



॥ लोक हितम् मम् करणीयम् ॥

# केशव क्रेडीट

२७ वाँ वार्षिक अहेवाल: २०२३-२४



## श्री राम जन्म भूमि अयोध्या



श्री केशव को-ओपरेटीव क्रेडीट सोसायटी लीमीटेड - जूनागढ

MULTI DISTRICT, ISO 9001-2015 CERTIFIED SOCIETY

रजी. ओफिस : डॉ. केशवराव बलीराम हेडगेवार भवन, खामधोल चोकडी, धोराजी-वेरावल बायपास रोड,  
जूनागढ (गुजरात) मो. 98750 90542

E-mail : keshav.ho.jnd@gmail.com | Website : www.keshavcredit.com





કેશવ ક્રેડીટ

Keshav Credit

2023-24



સત્યમેવ જયતે

ભૂપેન્દ્ર પટેલ

મુખ્યમંત્રી, ગુજરાત રાજ્ય

તા. ૦૨-૦૭-૨૦૨૪

સંદેશ

ભારતીય સંસ્કૃતિમાં સહકાર ખૂબ જ મહત્ત્વનું અંગ છે. વ્યક્તિ હોય, કુટુંબ હોય કે પછી સમગ્ર સમાજ હોય, સમગ્રતઃ અને સામૂહિક વિકાસ માટે પરસ્પર સહકાર અત્યંત મહત્ત્વની બાબત બને છે. આ સમૂહભાવનામાંથી જ ગુજરાત અને રાષ્ટ્રમાં સહકારી ક્રેડિટ સોસાયટીઓનો ઉદભવ અને વિકાસ થયો છે.

શ્રી કેશવ કો. ઓપરેટીવ ક્રેડિટ સોસાયટી લિ., જૂનાગઢ દ્વારા વિવિધ પ્રકારની કામગીરી અંગેનો છવ્વીસમો વાર્ષિક અહેવાલ પ્રાપ્ત થયો. આભાર.

સોસાયટી પોતાના ધ્યેય “સર્વાંગીણ ઉન્નતિ”ના માર્ગે આગળ વધતી રહે અને સત્તાવીસમા વર્ષમાં પણ સફળતાનાં શિખરો સિદ્ધ કરે એવી શુભેચ્છા સોસાયટીના તમામ સભાસદો અને કર્મચારીઓને અભિનંદન.

આપનો,

(ભૂપેન્દ્ર પટેલ)

To,  
**Shree Rameshbhai Savaliya**, Chairman,  
Shri Keshav Co. Operative Credit Society Ltd. Junagadh,  
“Keshav Bhavan”, Rani Lakshmibai Chowk,  
Nr. Sardarbaug, Junagadh – 362001.  
Email : keshav.ho.jnd@gmail.com  
Mo. 9875090542

Apro/ab/2024/07/02/jp



કેશવ ક્રેડીટ

Keshav Credit

2023-24



જગદીશ વિશ્વકર્મા



सत्यमेव जयते

ક્રમાંક: રા.ક.મં./સ.મીઉ.છા.પ્રો.લ.સૂ.મઉ.કુ.ખા.ગા.નાઉ/ 1768 /૨૦૨૪

રાજ્યકક્ષાના મંત્રી,  
સહકાર, મીઠા ઉદ્યોગ, છાપકામ અને લેખનસામગ્રી,  
પ્રોટોકોલ (સ્વતંત્ર હવાલો)

લઘુ, સૂક્ષ્મ અને મધ્યમ ઉદ્યોગ, કુટિર, ખાદી અને  
ગ્રામોદ્યોગ, નાગરિક ઉદ્યોગ (રાજ્યકક્ષા)

ગુજરાત સરકાર

સ્વર્ણિમ સંકુલ-૨, પહેલો માળ, સરદાર ભવન,  
સચિવાલય, ગાંધીનગર-૩૮૨૦૧૦

તારીખ : 02/07/2024

શુભેચ્છા સંદેશ

સ્નેહીત્રી,

સહકાર એટલે સંગઠિતતા અને સંવેદના. ગુજરાત સહકારી ચળવળની જન્મભૂમિ ગણાય. સહકારી સેવાઓમાં ગુજરાત રાજ્યએ આગવી સિદ્ધિઓ હાંસલ કરી છે. સમાજના ઉત્થાનમાં સહકારી ક્ષેત્રનું યોગદાન બહુમૂલ્ય છે. દેશના વડાપ્રધાન શ્રી નરેન્દ્રભાઈ મોદીજીએ સહકારથી સમૃદ્ધિનો જે મંત્ર આપ્યો છે તેને કેન્દ્રીય સહકાર મંત્રી શ્રી અમિતભાઈ શાહના માર્ગદર્શનથી પરિપૂર્ણ કરવાનો છે. પ્રધાન મંત્રી શ્રી નરેન્દ્રભાઈ મોદીના "સબકા સાથ, સબકા વિકાસ"ના સ્વપ્નને સાકાર કરવા આપણા લોકલાડીલા મુખ્યમંત્રી શ્રી ભૂપેન્દ્રભાઈ પટેલ હરહંમેશ કાર્યશીલ રહ્યા છે.

શ્રી કેશવ કો. ઓપરેટીવ ક્રેડીટ સોસાયટી લી. જૂનાગઢ "લોક હિતમ મમ્ કરણીયમ" એટલે કે "લોક હિત એ જ મારુ કર્તવ્ય છે" ધ્યેય સૂત્ર સાથે કાર્યરત છે. સોસાયટી દ્વારા સમાજના આર્થિક તથા સર્વાંગીણ વિકાસ માટે વિવિધ પ્રકારની પ્રવૃત્તિઓ હાથ ધરવામાં આવેલ છે, જે પ્રશંસનીય છે. સોસાયટીના 27માં વાર્ષિક અહેવાલના પ્રકાશન પર્વે શુભકામનાઓ પાઠવું છું.

સૌની કુશળતાઈચ્છુ છું.

આપનો,

(જગદીશ)

પ્રતિ,

શ્રી રમેશભાઈ સાવલીયા

ચેરમેનશ્રી, શ્રી કેશવ કો. ઓપરેટીવ ક્રેડીટ સોસાયટી લી.

"કેશવ ભવન", રાણી લક્ષ્મીબાઈ ચોક,

સરદારબાગ પાસે, જૂનાગઢ.



કેશવ ક્રેડીટ

Keshav Credit

2023-24



બોર્ડ ઓફ ડાયરેક્ટર્સ

BOARD OF DIRECTORS



શ્રી રમેશભાઈ સાવલીયા  
ચેરમેન  
Shri Rameshbhai Savaliya  
Chairman



શ્રી હરજીવનભાઈ ઢોલરીયા  
વાઈસ ચેરમેન  
Shri Harjivanbhai Dholariya  
Vice Chairman



શ્રી નંદકિશોરભાઈ ગરાચ  
વાઈસ ચેરમેન  
Shri Nandkishorbhai Garach  
Vice Chairman



શ્રી નરેન્દ્રભાઈ ભુત  
મેનેજિંગ ડીરેક્ટર  
Shri Narendrabhai Bhut  
Managing Director



શ્રી ચીમનભાઈ ડોબરીયા  
જો. મેનેજિંગ ડીરેક્ટર  
Shri Chimanbhai Dobariya  
Jo. Managing Director



શ્રી ભીખુભાઈ પાંભર  
ડીરેક્ટર  
Shri Bhikhubhai Pambhar  
Director



શ્રી બીપીનભાઈ મશરુ  
ડીરેક્ટર  
Shri Bipinbhai Masharu  
Director



શ્રી નટુભાઈ ટીલાળા  
ડીરેક્ટર  
Shri Natubhai Tilala  
Director



શ્રી ગોવિંદભાઈ ત્રાડા  
ડીરેક્ટર  
Shri Govindbhai Trada  
Director



શ્રી સંદિપભાઈ પેથાણી  
ડીરેક્ટર  
Shri Sandipbhai Pethani  
Director



શ્રી હરકીશનભાઈ શાહ  
ડીરેક્ટર  
Shri Harkishanbhai Shah  
Director



શ્રી વિનુભાઈ જાની  
ડીરેક્ટર  
Shri Vinubhai Jani  
Director



શ્રી પ્રવિણભાઈ દલસાણીયા  
ડીરેક્ટર  
Shri Pravinbhai Dalsaniya  
Director



શ્રી કિશોરભાઈ ઉનડકટ  
ડીરેક્ટર  
Shri Kishorbhai Unadkat  
Director



શ્રી બાવનજીભાઈ બગથરીયા  
ડીરેક્ટર  
Shri Bavanjibhai Bagathriya  
Director



શ્રીમતિ જયોત્સનાબેન બરોચીયા  
મહીલા ડીરેક્ટર  
Mrs. Jyotsanaben Barochiya  
Woman Director



શ્રી જસવંતભાઈ વાઘેલા  
અનુ. જાતી ડીરેક્ટર  
Shri Jashvantbhai Vaghela  
SC Director



શ્રી અશોકભાઈ બાલધા  
પ્રોફેશનલ ડીરેક્ટર  
Shri Ashokbhai Baldha  
Professional Director



શ્રી પી.એસ. ગજેરા  
સી.ઈ.ઓ.  
Shri P.S. Gajera  
C.E.O.



શ્રી સમીરભાઈ જોષી  
જનરલ મેનેજર  
Shri Samirbhai Joshi  
General Manager





## સોસાયટીની પ્રગતિની એક ઝલક

## Progress of the Society-at a Glance

Year વર્ષ	Share શેરમૂડી	Reserve અનામતો	Deposit થાપણો	Advances ધિરાણ	Net Profit ચોખ્ખો નફો	Member સભાસદ	Branch શાખાઓ	Dividend ડીવીડન્ડ
1997-98	3.428	0.014	15.944	8.123	-38519	284	1	0%
2001-02	32.044	5.358	347.343	286.368	905999	2975	4	11%
2005-06	47.401	39.258	602.772	447.835	1270000	4235	4	11%
2009-10	66.506	135.755	1615.625	1179.185	3460719	6723	4	11%
2013-14	121.062	334.332	2831.533	2427.426	10814760	10542	10	15%
2017-18	226.882	660.136	6947.258	4592.669	14563975	25060	19	15%
2018-19	259.889	763.730	8463.700	4958.815	11689275	29583	19	15%
2019-20	292.091	841.015	9333.898	6357.927	14503602	30413	22	15%
2020-21	330.576	1017.414	10691.952	8404.984	16843250	33391	22	15%
2021-22	403.635	1151.429	12838.552	9710.517	16489537	39071	22	15%
2022-23	447.644	1356.329	15618.831	11193.191	13153058	45899	22	15%
2023-24	439.683	1400.1194	16056.026	11143.498	15991145	50240	23	15%*

## નાણાકીય વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ ની સિદ્ધિઓ

## ACHIEVEMENTS DURING THE YEAR 2023-24

વિગત	Particulars	31-03-2024 Rs. Lakh	31-03-2023 Rs. Lakh
શેર ભંડોળ	Share Capital	439.683	447.644
અનામતો	Reserve & Provisions	1400.119	1366.329
થાપણો	Deposits	16056.026	15618.831
ધિરાણ	Advances	11143.498	11193.191
રોકાણો	investment	5633.240	7027.312
વ્યાજ આવક	Interest Income	1762.933	1637.505
વ્યાજ ખર્ચ	Interest Expense	1164.479	1037.497
નફા ગાળો	Spread	598.454	600.008
ચોખ્ખો નફો	Net Profit	159.911	131.530
કર્મચારી સંખ્યા	No. of Employees	97	94
કર્મચારી દીઠ થાપણો	Deposit Per Employee	165.53	166.15
કર્મચારી દીઠ ધિરાણ	Advances Per Employee	114.88	119.07
કર્મચારી દીઠ નફો	Profit Per Employee	1.65	1.39
ધિરાણ-થાપણ રેશીયો	Credit-Deposit Ratio	69.40	71.66





કેશવ ક્રેડીટ

Keshav Credit

2023-24



૨૭મી વાર્ષિક સાધારણ સભાની નોટીસ

NOTICE FOR 27th ANNUAL GENERALMEETING

આથી શ્રી કેશવ કો-ઓપરેટીવ ક્રેડીટ સોસાયટી લી.ના તમામ સભાસદ ભાઈઓ તથા બહેનોને જણાવવામાં આવે છે કે સોસાયટીની ૨૭ મી સાધારણ સભા એજન્ડા મુજબની કામગીરી કરવા માટે નીચે દર્શાવ્યા પ્રમાણે મળશે. આપ સર્વેને આ મીટીંગમાં સમયસર હાજર રહીને સભાની કામગીરીમાં સક્રીય ભાગ લેવા નમ્ર વિનંતી છે.

It is hereby informed to all the brothers and sisters members of Shri Keshav Co-operative Credit Society Ltd. that, 27th Annual General Meeting of the society has been scheduled as mentioned below to transact the business as per the agenda. It is humble request to all the members to remain present in the meeting in time and participate actively in the proceedings.

Date and Day : 28.07.2024, Sunday

Time : 4-00 P.M.

Place : Dr. Keshavrav Baliram Headgevar Bhavan, Khamdhrol Cross Road, Junagadh

કાર્યસૂચી (AGENDA)

૧. તા.૨૮/૦૩/૨૦૨૪ ના રોજ મળેલી ખાસ સાધારણ સભાની મીનીટસને બહાલી આપવી.  
1. To confirm the minutes of the Special General Meeting held on dt. 28/03/2024
૨. સંચાલક મંડળનો ૨૭ મો વાર્ષિક અહેવાલ તથા તા. ૩૧-૩-૨૦૨૪ ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું નફા નુકસાન ખાતું તથા તે જ તારીખનું પાકું સરવેયું મંજૂર કરવું.  
2. To approve the 27th Annual Report of the Board of Directors, Profit & Loss Account for the year ended on March 31, 2024, and the Balance Sheet as on those date.
૩. તા. ૩૧-૩-૨૦૨૪ રોજ પુરા થતા વર્ષના નફાની સોસાયટી ના પેટા નિયમો મુજબ ફાળવણીને બહાલી આપવી.  
3. To approve the appropriation of the profits of the year ended on March 31, 2024 as per the Bye-laws of the Society.
૪. વર્ષ ૨૦૨૪-૨૫ ના વર્ષના હીસાબોના આંતરીક ઓડીટ માટે ઓડીટર ની નિમણૂક કરવી તથા તેનું મહેનતાણું નક્કી કરવું.  
4. To appoint the Auditor for the internal audit of the accounts for the year 2024-25 and to ascertain his remuneration.
૫. સોસાયટીના પેટા નિયમ મુજબ કરજ કરવાની હદ મુકકર કરવી.  
5. To ascertain the borrowing limit as per bye-laws.
૬. સોસાયટીના પેટા નિયમોમાં સુધારા મંજૂર કરવા  
6. To approve the amendment in the Bye-Laws of the Society.
૭. સોસાયટીના હેડ ઓફીસ ભવનનાં થયેલ બાંધકામ ખર્ચ બહાલ રાખવા અંગે.  
7. To approve the construction expenses of new Head office building.
૮. સંચાલક મંડળની ખાલી પડેલ જગ્યાઓ માટે ચુંટણી કરવી તથા તેનું પરીણામ જાહેર કરવું.  
8. To conduct the election of directors of the society for the vacant post and the declare the result Thereof.
૯. પ્રમુખ સ્થાનેથી અથવા તેની મંજૂરીથી રજુ થાય તે અન્ય.  
9. To transact any other business with the permission of Chair.

સંચાલક મંડળ ના આદેશ થી

By the order of the Board of Directors.

Place: Junagadh

Date : 06.06.2024

નરેન્દ્ર ભુત  
મેનેજિંગ ડાયરેક્ટર

Narendra Bhut  
Managing Director





કેશવ ક્રેડીટ

Keshav Credit

2023-24



નોંધ (NOTICE)

- જો મીટીંગમાં કોરમ નહીં થાય તો મીટીંગ મુલતવી રાખવામાં આવશે. આવી મુલતવી રાખેલી મીટીંગ એક કલાક પછી તે જ દિવસે અને સ્થળે મળશે આવી મીટીંગમાં કોરમની જરૂર રહેશે નહીં.
- If there is no Quorum, the meeting shall be adjourned. Such adjourned meeting shall be held at the same place and the same day after one hour. Such meeting shall not be required the quorum..
- સભાસદો એ આ વાર્ષિક અહેવાલની નકલ સાથે લાવવા વિનંતી છે.
- Members are requested to bring with them the copy of this Annual Report.
- જો કોઈ સભાસદ વાર્ષિક હીસાબો અંગે વિશેષ માહિતી મેળવવા ઈચ્છતા હોય તો તેમણે આ અંગે વાર્ષિક સભાની તારીખ ના સાત દિવસ પહેલા લેખિત માગણી કરીને સોસાયટીની ઓફીસ માંથી કામકાજના સમય દરમિયાન મેળવી લેવી.
- If any member of the society desires to have any information in connection with the Annual Accounts, he/she may demand in writing seven days before the date of the meeting and receive personally from the office of the society during working hours

આંતરીક ઓડીટરનો રીપોર્ટ ૨૦૨૩-૨૪

અમોએ શ્રી કેશવ કો-ઓપરેટીવ ક્રેડીટ સોસાયટી લી. જૂનાગઢનું (૨૩ શાખાઓ સહિત) તા.૩૧-૦૩-૨૦૨૪ ના રોજનું પાકું સરવૈયું તથા તે તારીખ ના રોજ પુરા થતા વર્ષ નું નફા નુકશાન ખાતું લેજર બેલેન્સીઝ સાથે તપાસેલ છે અને અમારી આ સાથેની અલગ તપાસણી નોંધને આધિન અમો નીચે મુજબ રીપોર્ટ કરીએ છીએ.

- અમોને તપાસણી માટે જરૂરી માહિતી, વિગતો અને ખૂલાસાઓ સંતોષકારક આપવામાં આવેલ છે.
- અમારી માન્યતા અને અભિપ્રાય મુજબ મંડળીએ કાયદા અનુસાર જરૂરી ચોપડાઓ રાખેલ છે.
- અમારી માન્યતા અને અભિપ્રાય મુજબ મંડળીનું પાકું સરવૈયું અને નફા નુકશાન ખાતું યોગ્ય રીતે તૈયાર કરવામાં આવેલ છે અને ચોપડાઓ સાથે મળે છે.
- અમારી જાણમાં મંડળીનો વ્યવહાર આવ્યો છે તે મંડળીની મર્યાદામાં જ કરેલ છે.
- અમારી માન્યતા અને અભિપ્રાય મુજબ તેમજ અમોને પુરા પાડવામાં આવેલ ખૂલાસાઓ તથા અમારી સમક્ષ રજૂ કરવામાં આવેલ જનરલ લેજરો મુજબ (૧) તા.૩૧/૦૩/૨૦૨૪ નાં રોજનું પાકું સરવૈયું મંડળીની નાણાકીય સ્થિતિનો ખરો અને વ્યાજબી અહેવાલ આપે છે. (૨) તા.૩૧/૦૩/૨૦૨૪ નાં રોજ પુરા થતા વર્ષનું નફા નુકશાન ખાતું નફાનો ખરો અને વ્યાજબી અહેવાલ આપે છે

તારીખ: ૩૧/૦૫/૨૦૨૪

અતુલ લાખાણી મોરડીયા એન્ડ એસોસીએટ્સ (સી.એ.)

સ્થળ: જૂનાગઢ

Internal Auditor's Report 2023-24

We have audited balance sheet as on 31/03/2024 & profit & Loss a/c. for the year ended 31/03/2024 of SHRI KESHAV CREDIT CO-OPERATIVE SOCIETY LTD, JUNAGADH (including 23 branches) and on the basis of our audit, we report that:

- (1) We have obtained all the information and explanation which, to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purpose of the audit.
- (2) In our opinion, proper books of account have been maintained by the society as per provision of law.
- (3) In our opinion and belief the balance sheet and P&L a/c have been prepared properly and then tally with the books of account.
- (4) As per our knowledge all transaction are done within the Limit of applicable Bye laws and in accordance with Co-operative Credit Society Act.
- (5) In our opinion and to the best of our information and according to the explanation given to us & read with the notes there on.  
(a) In the case of the balance sheet as on 31-03-2024 shows true & fair financial position of the society.  
(b) In the case of the profit & loss account for the year ended on 31-03-2024 shows true & fair profit of the society.

Date :- 31/05/2024

For, Atul Lakhani Moradiya & Associates (CA)

Place :- Junagadh





## સંચાલક મંડળ

## Board of Directors

No.	Name	Business	Designation	Phone No.
1	Shri Rameshbhai Savalia	Builder	Chairman	92278 12118
2	Shri Harjivanbhai Dholariya	Builder	Vice Chairman	94275 01194
3	Shri Nandkishorbhai Garach	Retired-Bank Officer	Vice Chairman	98980 77880
4	Shri Narendrabhai Bhut	Agriculturist	Managing Director	99792 90376
5	Shri Chimanbhai Dobariya	Retired-Bank Officer	Jo. Managing Director	97275 66691
6	Shri Bhikhubhai Pambhar	Advocate	Director	94269 09606
7	Shri Bipinbhai Masharu	Retired .A.D.R.	Director	94282 40410
8	Shri Natubhai Tilala	C.A.	Director	91067 96741
9	Shri Govindbhai Trada	Retd-Govt. Employee	Director	98251 75120
10	Shri Sandipbhai Pethani	Advocate	Director	79841 29410
11	Shri Harkishanbhai Shah	Business	Director	94272 27477
12	Shri VinubhaiJani	Retd.Govt. Employee	Director	94283 76155
13	Shri Pravinbhai Dalsania	Retired-Bank Officer	Director	94282 63227
14	Shri Kishorbhai Unadkat	Business	Director	88861 66625
15	Shri Bavanjibhai Bagthariya	Retired Teacher	Director	99257 75565
16	Shri Jasantbhai Vaghela	Retd-Govt.-Employee	SC Director	97146 78257
17	Mrs. Jyotsnaben Barochia	Business Woman	Woman Director	94283 74573
18	Shri Ashokbhai Baldha	Tax Consultant	Prof.Director	93754 24260
19	Shri Pradipbhai Khimani	Social Worker	Prof.Director	94267 17000
20	Shri Samirbhai Joshi	General Manager	Ex-officio Director	94282 40261

## માર્ગદર્શક મંડળ

## TEAM OF MENTORS

No.	Name	Business	Mob. No.
1	Pro. Vinodbhai Barochiya	Corporate Legal Adv.	98244 51421
2	Shri Chaganbhai Pethani	Retired-Teacher	97272 84112
3	Shri Dhirubhai Shisangiya	Retired-Teacher	99042 93874
4	Shri Arvindbhai Yogi	Retd. Govt. Employee	94093 29905
5	Shri Manharbhai Suchak	Business	94083 70745
6	Shri Chandravadan Chauhan	Retd. IT Officer	94264 23465
7	Smt.Naynaben Makawana	Social Worker	94282 03737
8	Shri D M Bavarava	Retd. Dy.Director NICM	96624 17003
9	Shri Ashokbhai Bhatt	Business	99040 04958
10	Shri Aswinbhai Maniyar	Advocate	98794 22488
11.	Shri Rameshbhai Gajera	Business	98794 22488

## સંયોજક-શાખા વિકાસ સમિતી

## Convener-Branch Development Committee

No.	Branch	Name of Branch Convener	Business	Phone No.
1	Junagadh	Shri Kiritbhai Ruparelia	RTO. Advisor	92282 57579
2	Una	Shri Pravinbhai Vyas	Business	94286 25146
3	Vanthali	Shri Mansukhbhai Parmar	Business	99984 06090



4	Mendarada	Shri Arvindbhai Gami	Business	94282 40188
5	Keshod	Shri Shambhubhai Panchani	Farmer	94277 41166
6	Veraval	Shri Dilipbhai Kotak	Business	94297 67075
7	Manavadar	Shri Bhanubhai Baraiya	Ex-Govt. Employee	94267 16552
8	Bhayavadar	Shri Ramnikbhai Parmar	Agriculturist	94269 74333
9	Amreli	Shri Kanubhai Karkar	Ex. Dy. Director DIET.	94262 88009
10	Dhoraji	Shri Vajubhai Vora	Business	94282 11233
11	Jamjodhpur	Shri Dipakbhai Jani	Business	94027 42110
12	Porbandar	Shri Vipinbhai Kakkad	Retd-Banker	98254 83808
13	Mangarol	Shri Nileshbhai Bharada	Business	87800 14562
14	Gondal	Shri Sureshbhai Raval	Retd-Employee	94295 79590
15	Joshiपुर	Shri Vipulbhai Rathod	Business	99983 29909
16	Timbavadi	Shri Pravinbhai Maru	Retd-Teacher	70483 16812
17	Visavadar	Shri Hiralal Gajera	Retd-Teacher	94286 23101
18	Rajula	Shri Vasantbhai Sorathiya	Business	99041 44234
19	Dwarka	Shri Dr.Jagdishbhai Takodra	Professor	94275 02917
20	Bhavnagar	Shri Mahendrabhai Pandya	Ex-Govt. Employee	94261 44833
21	Rajkot	Smt.Naynaben Makawana	Social Worker	94282 03737
22	Morbi	Shri Rameshbhai Pandya	Business	98248 66698
23	Dhasha	Shri Ketanbhai Kanani	Advocate	82004 36701

## અધિકારી ગણ

## Office Bearers of the Society

No.	Name	Designation	Branch	Phone No.
1	Samirbhai Joshi	General Manager	Head Office	94282 40261
2	P.S. Gajera	C.E.O.	Head Office	98798 41707
3	Chiragbhai Chovatiya	Banking Officer	Head Office	82002 66098
4	Bhavinbhai Tank	H R Officer	Head Office	99137 94317
5	Upendsinh Chudasma	Loan Officer	Head Office	99095 66625
6	Anilbhai Ankleshvariya	Recovery Officer	Head Office	98248 92353
7	Dilipsinh Gohel	Legal Officer	Head Office	90333 88101
8	Ketanbhai Nandha	Project Officer	Head Office	88663 41764
9	Jigneshbhai Aajgiya	I.T. Officer	Head Office	98981 30585
10	Mansinbhai Jadav	Circle Officer	Una	63515 85538
11	Chetanbhai Baldha	Circle Officer	Keshod	63554 14309
12	Chandubhai Kacha	Circle Officer	Junagadh	99982 23613
13	Aditysinh Chudasma	Circle Officer	Dhoraji	98989 28694
14	Ajaynath Gosai	Circle Officer	Dwarka	80002 63222
15	Mehulbhai Jayswal	Manager	Junagadh	82009 84028
16	Upendrbhai Rojasara	Manager	Una	98981 23882
17	Akshaybhai Dhundharva	Manager	Vanthali	63550 11338
18	Princebhai Surani	Manager	Mendrda	72030 76312
19	Gauravbhai Dhamecha	Manager	Keshod	90163 63484
20	Rajeshbhai Jethava	lc.Manager	Veraval	87809 49846





21	Nirajbhai Joshi	Manager	Manavadar	90337 75556
22	Mohitbhai Dalsaniya	Manager	Bhayavadar	84015 22614
23	Divyeshbhai Chauhan	Manager	Amreli	99794 60065
24	Madhavbhai Umraniya	Manager	Dhoraji	84014 24904
25	Bhavesbhai Dodiya	Manager	Mangrol	82009 35866
26	Kapilbhai Kambliya	Manager	Jam jodhpur	95125 21132
27	Rambhai Dasa	Manager	Porbandar	89994 76265
28	Kishorbhai Ram	Manager	Gondal	99745 42289
29	Jaybhai Nakum	Manager	Joshiपुरa	91066 06962
30	Madhavbhai Gohel	Manager	Timbavadi	78741 05316
31	Milanbhai Savliya	Manager	Vishvadar	85306 33913
32	Mahadevpari Gauswmi	Manager	Rajula	97230 52012
33	Dilipbhai Kanzariya	Manager	Dwarka	95868 51432
34	Princebhai Rajyaguru	Manager	Bhavnagar	98257 57503
35	Namrataben Morabiya	Manager	Rajkot	83205 11691
36	Sherayansbhai Baldaniya	lc.Manager	Morbi	90819 37077
37	Niraliben Vaghasiya	Manager	Dhasa	74349 32942

## સોસાયટીના ઓડીટર્સ

## Auditors of the Society

No	Name	No	Name
1	Atul Lakhani Moradiya & Associates (CA)	2	Special Auditor, Co-operative Societies

## સોસાયટીના પેનલ એડવોકેટ

## Panel Advocate of the Society

No	Name	Branch	No.	Name	Branch
1	Shri Rasheshbhai Bhatt	Junagadh	30	Shri Dineshbhai Vora	Dhoraji
2	Shri Manishbhai Pambhar	Junagadh	31	Shri Hirjibhai Ajudia	Jamjodhpur
3	Shri K.T. Dube	Junagadh	32	Shri Chetanyapuri Goswami	Jamjodhpur
4	Shri Jaykantbhai Vaja	Junagadh	33	Shri Hemangbhai Lakhani	Porbandar
5	Shri Satyendrabhai Jotaniya	Junagadh	34	Shri Vipulbhai Purohit	Porbandar
6	Shri Vrujeshbhai Hedav	Junagadh	35	Shri Kamleshbhai Parmar	Mangarol
7	Shri Pranavbhai Bhatt	Una	36	Shri Rashikbhai Kodyatar	Mangarol
8	Shri Amarbhai Deshaval	Una	37	Shri Mukeshbhai Vardhani	Gondal
9	Shri Nayankumar Parmar	Una	38	Smt. Jignaben Rajyaguru	Gondal
10	Shri Rameshbhai Sankhat	Una	39	Shri Pareshbhai Ramani	Gondal
11	Shri Nanubhai Shingala	Vanthali	40	Smt. Rekhaben Trivedi	Gondal
12	Shri Vimalbhai Dobaria	Mendarada	41	Shri Arvindbhai Dudhat	Visavadar
13	Shri Alpeshbhai Ghelanl	Mendarada	42	Shri Bharatbhai Siyal	Rajula
14	Shri Vijaybhai Gauswami	Keshod	43	Shri Ashishbhai Parmar	Rajula
15	Shri Dineshbhai Borichanger	Veraval	44	Shri Rakeshbhai Joshi	Rajula
16	Shri Pankajbhai Kanabar	Veraval	45	Shri Kapilbhai Vyas	Rajula
17	Shri Hardikbhai Gatha	Manavadar	46	Shri Rajeshbhai Parmar	Rajula



18	Shri Kartikbhai Pandya	Manavadar	47	Shri Rajeshbhai Sheth	Dwarka
19	Shri Umeshbhai Nimavat	Manavadar	48	Shri Sanjaybhai Rayththha	Dwarka
20	Shri Girishbhai Solgama	Bhayavadar	49	Kumari Swatiben Bhundiya	Dwarka
21	Shri Parthbhai Vegada	Bhayavadar	50	Shri Chetanbhai Algotar	Bhavnagar
22	Shri Nishaben Ambani	Bhayavadar	51	Shri Diggpalshinh Rana	Bhavnagar
23	Shri Dhavalbhai Makadiya	Bhayavadar	52	Shri Chiragbhai Oza	Bhavnagar
24	Shri Sanjaybhai Maheta	Amreli	53	Shri Nalinbhai Shukla	Rajkot
25	Shri Vipulbhai Makwana	Amreli	54	Shri Nikunjbhai Kotak	Morbi
26	Shri Sachinbhai Mehta	Amreli	55	Shri Hardikgiri Gauswami	Morbi
27	Shri Rajeshbhai Baladha	Dhoraji	56	Shri Nitinkumar Pandya	Morbi
28	Shri Bharatbhai Koyani	Dhoraji	57	Shri Alpeshbhai Halpara	Morbi
29	Shri Shashikantbhai Vyas	Dhoraji			

## સોસાયટીના પેનલ વેલ્યુઅર

## Panel Valuer of the Society

No.	Name	Branch	No.	Name	Branch
1	Shri Rashmikant Savaliya	Junagadh	13	Shri Anilbhai Motivaras	Porbandar
2	Shri Dharmendra Domadiya	Junagadh	14	Shri Jagdishbhai Chavda	Mangarol
3	Shri Ajaybhai Purohit	Junagadh	15	Shri Pareshbhai Patel	Gondal
4	Shri Dharmaraj Sukhanandi	Junagadh	16	Shri Harsitbhai Vyas	Gondal
5	Shri Dhruvshbhai Savani	Junagadh	17	Shri Yogeshbhai Bashupiya	Visavadar
6	Shri Vijaybhai Bhayani	Una	18	Shri Sapanbhai Saluke	Rajula
7	Shri Kiritkumar Trambadiya	Keshod	19	Shri Ashokbhai Kanani	Dwarka
8	Shri Chiragbhai Dalsaniya	Bhayavadar	20	Shri Asitbhai Gosaliya	Bhavnagar
9	Shri Sanjaybhai Rupavatiya	Amreli	21	Shri Kaushikbhai Patel	Rajkot
10	Shri Chandreshbhai Gajera	Dhoraji	22	Shri Sagarbhai Vyas	Rajkot
11	Shri Chetanbhai Tank	Dhoraji	23	Shri Mayankbhai Pandya	Morbi
12	Shri Rameshgiri Gauswami	Jamjodhpur			

## સોસાયટીના ગોલ્ડ પેનલ વેલ્યુઅર

## Gold Panel Valuer of the Society

No.	Name	Branch	No.	Name	Branch
1	Shri Navnitbhai Lodhiya	Junagadh	9	Shri Vijaybhai Zinzuvadiya	Manavadar
2	Shri Nileshbhai Dholakiya	Junagadh	10	Shri Devendrabhai Lathigara	Bhayavadar
3	Shri Jigneshbhai Kadecha	junagadh	11	Shri Rakeshbhai Dholakiya	Dhoraji
4	Shri Dineshbhai Vaghela	Una	12	Shri Mahendrabhai Raninga	Jam Jodhpur
5	Shri Varshaben Pattani	Una	13	Shri Vijaybhai Pala	Porbandar
6	Shri Javaharbhai Meghani	Vanthali	14	Shri Harkishanbhai Dhinoja	Gondal
7	Shri Manojbhai Rajapara	Mendarada	15	Shri Ravibhai Jogiya	Mangrol
8	Shri Niravbhai Dholakiya	Keshod	16	Shri Dharmendra Ghusani	Dwarka





## સોસાયટીના બેંકર્સ

## Bankers of the Society

No	Name	No	Name
1	Rajkot Nagarik Sahakari bank	13	Dena Bank
2	Junagadh Dist. Co-op. Bank	14	Veraval Peop. Co-op. Bank
3	Veraval Merc. Co-op. Bank	15	Gondal Nagarik Sahakari Bank
4	Una Peoples Co-op. Bank	16	Bank Of Baroda
5	Juanagadh Com. Co-op. Bank	17	ICICI Bank
6	Rajkot Dist. Co-op. Bank	18	Canara Bank
7	State Bank Of India	19	Bank Of India
8	Amreli Nagrik Sahakari bank	20	Bhavnagar Dist. Co-op Bank
9	Saurashtra Gramin Bank	21	Kotak Mahindra Bank
10	IDBI. Bank	22	Union Bank Of India
11	Punjab National Bank	23	Kalupur Co-Operative Bank
12	Mehsana Urban Co-op. Bank		

## ચેરમેનશ્રીનું નિવેદન

આદરણીય સહકારી કાર્યકર્તા બંધુ-ભગીની ગણ.

આજે આપણે આપણી આ સોસાયટીની ૨૭ મી વાર્ષિક સાધારણ સભામાં મળી રહ્યા છીએ ત્યારે આપ સૌને આવકારતા હું હર્ષની લાગણી અનુભવું છું. આ સાથે આપણી સોસાયટી સમગ્ર ભારતવર્ષમાં એક રોલ મોડેલ તરીકે પ્રસ્થાપિત થઈ ચૂકી છે. આ સત્તાવીસ વર્ષ દરમિયાન આપણી સોસાયટીએ સફળતાના અનેક શિખરો સર કર્યા છે અને હવે આપણે તેને મલ્ટી-સ્ટેટમાં પરિવર્તિત કરવા જઈ રહ્યા છીએ જેથી અન્ય રાજ્યોના લોકોને પણ આપણી સોસાયટીની સેવાઓનો લાભ મળી શકે.તા. ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૪ ના રોજ પુરા થતા નાણાકીય વર્ષ દરમિયાન કરેલી કામગીરી તથા પ્રાપ્ત કરેલી સિધ્ધિઓની વિગતો ટૂંકમાં આપની સમક્ષ અત્રે રજૂ કરું છું. વિગતવાર માહિતી આ સાથેના સંચાલક મંડળના આ અહેવાલમાં આપેલી જ છે.

Respected co-operative Brothers & Sisters....

When 27th Annual General meeting of our Society is being held today, I have great pleasure to welcome you all. Our Society has been established as Role Model as such. Our Society has achieved great success during these 27 years and now it is going to be converted in to Multi-State, so that the people of other States also can get benefit from our Society. I hereby present before you the information in brief in respect of the activities and achievement of our Society during the financial year ended on March 31, 2024. Information in detail has been given in the report of the Board of Directors herein.

નાણાકીય કામગીરી

વર્ષને અંતે નાણાકીય કામગીરી જોઈએ તો, શેર ભંડોળ રૂ. ૪૩૯.૬૮ લાખ, અનામતો: રૂ. ૧૪૦૦.૧૧ લાખ, થાપણો રૂ. ૧૬૦૫૬.૦૨ લાખ તથા ધિરાણ રૂ. ૧૧૧૪૩.૪૯ લાખ થયા છે. આમ સોસાયટીનો કુલ બિઝનેસ રૂ. ૨૭૨૦૦ લાખથી વધારે છે. મને કહેતા આનંદ થાય છે કે ઘણી બધી અર્બન કો-ઓપરેટીવ બેંકોનો બિઝનેસ પણ આપણી સોસાયટીના બિઝનેસ કરતાં ઓછો છે.

## FINANCIAL PROGRESS

Financial activities at the end of the year areis, Share Capital: Rs. 439.68 Lakhs, Reserve Fund Rs. 1400.11 Lakhs, Deposits Rs. 16056.02 and Advances Rs. 11143.49 Lakhs. Thus total business of the Society is more than 27200 Lakhs. I have pleasure to inform you that there are several Urban Co-operative Banks in India whose business is less than that of our Society.

## વસુલાત

વર્તમાન સમયમાં બેંકો માટે વસુલાતનો પ્રશ્ન ગંભીર બન્યો છે. બેંકોના મુદત વિતી ધિરાણ (NPA) માં સતત વધારો થતો જાય છે જ્યારે આપણી સોસાયટીનું આવું ચોખ્ખું મુદત વિતી ધિરાણ (NPA) 'શૂન્ય' છે. આ પણ આપણી સોસાયટીની એક મહત્વની સિધ્ધિ છે જે સોસાયટીના સભાસદો તથા કર્મચારીઓની સોસાયટી પ્રત્યેની શુભ નિષ્ઠાને આભારી છે. અમે બધાજ સભાસદો તથા કર્મચારીઓને આ માટે ધન્યવાદ પાઠવતા આનંદ અનુભવીએ છીએ.

## RECOVERY

At present recovery has become a serious problem for banks. There is constant increase in NPA of the banks, whereas Net NPA in our Society is "Zero". This is our Society's great achievement which is the result of good faith of the members and the Staff to the society. We have pleasure to extent our heartily congratulation to all the Members and the Staff.

## મુખ્યાલય માટે નવું અધ્યતન ભવન

આપ સૌ જાણો જ છો કે આપણી સોસાયટીની હેડ ઓફીસ માટે અધ્યતન ડો. કેશવરાવ બલીરામ હેડગેવાર ભવન તૈયાર થઈ ગયું છે. તા. ૧૭.૦૪.૨૪ ને રામ નવમી ના પવિત્ર દિવસે વાસ્તુ યજ્ઞનું પણ આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. આ ભવનના ઉદઘાટનનો કાર્યક્રમ આગામી દિવસો માં રાખવામાં આવશે.



## NEW BUILDING FOR HEAD OFFICE

You all know that the construction of the Head Office building of the Society “ Dr. Keshavrao Baliram hedgewar Bhavan” has been completed. The Vastu Yagna also has been performed on Ram navami dt. 17-0-4-2024. The Opening ceremony shall be completed soon in the days to come.

## પેટા કાચદા સુધારાઓ અંગે

સોસાયટીની શાખાઓમાં સભાસદો માટે લોકર ની સુવિધા શરૂ કરવા માટે પેટા નિયમોમાં સુધારા ની દરખાસ્ત રજૂ કરેલ છે.

## AMENDMENT IN BYE-LAWS

A proposal has been presented before you for amendment in Bye-laws for providing Locker facilities to the members in branches.

## જન-સુવિધા

બ્લડ પ્રેસર તથા ડાયાબસીટીસના દર્દીઓએ વારંવાર તપાસ કરાવવી પડતી હોય છે. આવી વ્યક્તિઓને બ્લડ પ્રેસર તથા ડાયાબીટીસ માપવાની તથા વજન કરવાની સુવિધા વિનામૂલ્યે કેટલીક શાખાઓમાં શરૂ કરવામાં આવી છે. અનુભવને આધારે બધી જ શાખાઓમાં આ સુવિધા શરૂ કરવાની યોજના છે.

## FACILITIES TO PEOPLE

The people suffering from Bloodpressure and diabetes are required to have frequent check-up. The Society has started the facility for measurement Blood pressure, diabetes and Weight free of charge in several branches. It shall be started in all the branches.

## સ્વ-રોજગાર ગ્રામ ધિરાણ યોજના

૨૦૨૫માં આપણી માતૃસંસ્થા 'રાષ્ટ્રીય સ્વયંસેવક સંઘની શતાબ્દીની ઉજવણી થશે. ૨૦૨૫ સુધીમાં ૧૦૦૦ થી ૫૦૦૦ સુધીની વસ્તિ ધરાવતા ૧૦૦૦ ગામોને પૂર્ણ રોજગારી યુક્ત તથા સ્વાવલંબી બનાવવાની યોજના છે. આ માટે કામગીરી શરૂ પણ થઈ ગઈ છે. પરંતુ આજના યુવાનો પોતાનો વ્યવસાય શરૂ કરવાને બદલે નોકરી, ખાસ કરીને સરકારી નોકરી કરવાનું વધુ પસંદ કરે છે. આપણે આ યુવાનોનો દષ્ટીકોણ બદલવો પડશે. આપણે યુવાનોને 'નોકર નહિ, નોકરીદાતા બનો' એવો નવો ખ્યાલ આપ્યો છે. આ યોજના ધ્વારા ૨૦૨૫ સુધીમાં શક્ય એટલા વધારે વધારે યુવાનોને પોતાનો વ્યવસાય શરૂ કરવામાં મદદરૂપ થઈ શકીશું.

## SELF-EMPLOYMENT VILLAGE LOAN SCHEME

2025 is the year to celebrate centenary of our Matru Sanstha 'Rashtriya Swayam sevak Sangh'. Till 2025, our Society has planned to make 1000 villages' perfect Self-employment Villages, having population 1000 to 5000. The work has been started. But the youth prefers to have a Job, especially Government job instead of starting own business. We shall have to change their mindset. We have given new concept “Be employment giver instead of employment seeker” We shall be helpful to maximum youth for starting their own business.

## સભાસદ લોન સિક્યોરીટી ફંડ યોજના

એપ્રિલ ૨૦૨૩ થી સભાસદો માટે એક નવી જ સલામતી યોજના અમલમાં મુકવામાં આવી છે. સભાસદનું અચાનક અવસાન થાય તો તેનો પરિવાર મુશ્કેલીમાં મુકાઈ જાય છે. આવા સંજોગોમાં આવા પરિવારને ઉપયોગી થયા માટે આ યોજના અમલમાં મુકવામાં આવી છે. આ યોજના મુજબ સભાસદના મૃત્યુના સંજોગોમાં તેની બાકી લોન રૂ. ૫ લાખની મર્યાદામાં માંડી વાળી શકાશે. આમ પરિવારને લોનની બાકી રકમ ભરવામાંથી મુક્તિ મળશે.

## MEMBERS' LOAN SECURITY FUND SCHEME

A new Security Scheme has been introduced for the members from April 2023. In case of sudden demise of Members, his family might find in to trouble. To be useful to such family, the Society has introduced this scheme. As per this scheme, in case of death of member, loan up to Rs. 5 lakh shall be written off. Such a way the family shall get exemption for paying outstanding.

## સમાપન

આપની સમક્ષ મેં સોસાયટીની કામગીરી તથા યોજનાઓના કેટલાક અંશો રજૂ કર્યા છે. આપણી સોસાયટીનું સંચાલન હજુ પણ કાર્યક્ષમ અને અસરકારક બને તથા સભાસદોને વધુમાં વધુ સેવાઓ પુરી પાડી શકાય તે માટે આપ સૌના સુચનો આવકાર્ય છે.

અંતમાં આપ સૌએ અમારામાં જે વિશ્વાસ મુક્યો છે તે બદલ આપ સૌને ધન્યવાદ પાઠવીએ છીએ. આ વિશ્વાસ સતત જળવાઈ રહે તે માટે 'હું તથા સંચાલક મંડળના તમામ મિત્રો સતત પ્રયત્નશીલ રહીશું તેની ખાત્રી સાથે મારું નિવેદન પૂર્ણ કરું છું.

જય સહકાર..... ભારત માતા કી જય....

## CONCLUSION

I have placed before you several aspects of the activities and plans of the Society. The suggestions from all the members are welcome for making the administration of the Society more efficient and effective and to provide maximum services to the members. At the end we extend my thanks to you all for trust in us. I conclude my statement with the affirmation that I and my all colleagues shall always remain active to maintain this trust.

જય સહકાર..... ભારત માતા કી જય..  
Jay Sahakar..... Bharat Mata ki Jay.....

આપનો સહકર્મી  
રમેશ સાવલીયા  
ચેરમેન

Yours truly,  
Ramesh Savalia  
Chairman





## સંચાલક મંડળનો અહેવાલ

વહાલા સહકારી બંધુ-ભગીની ગણ,

આપણી સોસાયટીના ચેરમેનશ્રી એ તમેના નિવેદન દ્વારા સોસાયટીની કામગીરી અંગેની માહિતી ટુંકમાં આપની સમક્ષ રજૂ કરી છે. અમે આપની સમક્ષ આપણી શ્રી કેશવ કો-ઓપરેટીવ ક્રેડીટ સોસાયટી લી. જૂનાગઢ નો આ ૨૭ મો વાર્ષિક અહેવાલ તથા તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૪ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના નાણાકીય હિસાબો રજૂ કરતા આનંદ અનુભવીએ છીએ. આ અહેવાલ તથા નાણાકીય હિસાબો તથા સોસાયટીના પેટા નિયમો મુજબ અમોએ સૂચવેલ નફાની ફાળવણીને આપ સૌ અનુમોદન કરશો એવો વિશ્વાસ છે.

## Board of Directors' Report

Dear co-operative Brothers and Sisters,

Our Chairman has provided us with most of the information in nutshell in his presidential address. We are pleased to present before you the 27th Annual Report and the Financial Statements for the year ended on March 31, 2024 of our ShriKeshav Co-operative Credit Society Ltd. We have confidence that you all would give your consent to this Annual Report, Financial Statements and the appropriation of profit as per the provisions of bye-laws of the Society.

## ૧. વાર્ષિક હિસાબો તથા નફાકારતા

આપણી આ સોસાયટીનો હેતુ માત્ર નફો કમાવાનો નથી પરંતુ જરૂરીયાતમંદ સભાસદોને વ્યાજબી વ્યાજના દરે ધિરાણ આપીને તેઓની જરૂરીયાત પૂર્ણ કરવાનો છે જેથી તેઓ સમાજમાં સ્વમાનભેર રહી શકે. આપણી સોસાયટી ઓછામાં ઓછા વ્યાજના દરથી સભાસદોને લોન પુરી પાડે છે. તેમ છતાં વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ દરમિયાન નવી શાખાઓની ખોટ બાદ કર્યા પછી નફો રૂ. ૨,૭૦,૮૮,૬૩૫ છે. રૂ.૮૮,૮૮,૬૮૧ વ્યાજ અનામતની જોગવાઈ કર્યા પછીનો ચોખ્ખો નફો રૂ. ૧,૫૯,૯૧,૧૪૪ થયો છે

## FINAL ACCOUNTS AND PROFITABILITY

The object of our Society is not to earn mere profit but to provide the finance to needy members at reasonable rate of interest so as to enable them to live in the society with due respect. Our Society provides loan to members at lowest rate of interest. However net profit for the year 2023-24 has been amounted to Rs; 2,70,89,635 after adjusting the loss of new branches. Net Profit after making provision for Interest Reserve, Rs. 99,88,681 Net Profit amounts to Rs. 1,59,91,144.

તા. ૩૧-૦૩-૨૪ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા-નુકસાન ખાતું

Profit & Loss Account for the year ended on 31-03-24

વિગત	Particulars	નોંધ નં Note No.	31-03-2024 Rs.	31-03-2023 Rs.
આવક:	<b>INCOME:</b>			
વ્યાજ આવક	Interest Income	1	17,62,93,327.93	16,37,50,531.50
અન્ય આવક	Other Income	2	55,000.00	8,32,029.46
કુલ આવક	<b>Total Income</b>		<b>17,63,48,327.93</b>	<b>16,45,82,560.96</b>
બાદ: ખર્ચ	<b>LESS: EXPENSES:</b>			
વ્યાજ ખર્ચ	Interest Expenses	3	11,64,47,973.70	10,37,49,778.40
કાર્યકારી ખર્ચ	Operating Expenses	4	20,91,057.83	18,13,323.11
વહીવટી ખર્ચ	Administrative Exp	5	79,11,520.00	77,89,463.32
સ્ટાફ ખર્ચ	Staff Expenses	6	2,28,08,140.79	2,32,95,905.14
કુલ ખર્ચ	<b>Total Expenses</b>		<b>14,92,58,692.32</b>	<b>13,66,48,469.97</b>
કાચો નફો	<b>GROSS PROFIT</b>		<b>2,70,89,635.61</b>	<b>2,79,34,090.99</b>
બાદ: જોગવાઈઓ	<b>LESS: PROVISIONS:</b>			
ઘસારાની જોગવાઈ	Depreciation	7	11,09,810.00	12,93,894.00
અન્ય જોગવાઈઓ	Other Provision	8	99,88,681.00	1,34,87,139.00
ચોખ્ખો નફો	<b>NET PROFIT</b>		<b>1,59,91,144.61</b>	<b>1,31,53,057.99</b>
કુલ	<b>Total</b>		<b>17,63,48,327.93</b>	<b>16,45,82,560.96</b>

**કેશવ ક્રેડીટ****Keshav Credit****2023-24**

તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૪ ના રોજનું પાર્કુ સરવૈયું

Balance Sheet as on 31-03-2024

વિગત	Particulars	નોંધ નં Note	31-03-2024 Rs.	31-03-2023 Rs.
મૂડી તથા જવાબદારીઓ	<b>LIABILITIES:</b>			
શેર ભંડોળ:	<b>SHARE CAPITAL:</b>	9	<b>4,39,68,300.00</b>	<b>4,47,64,400.00</b>
અનામત અને ભંડોળ:	<b>RESERVE &amp; FUNDS:</b>	10	<b>14,00,11,947.36</b>	<b>13,56,32,877.87</b>
જોગવાઈઓ:	<b>PROVISIONS:</b>			
ઘસારાની જોગવાઈ	Prov. For Dep.	11	1,83,62,854.00	1,72,53,044.00
અન્ય જોગવાઈઓ	Other Provisions	12	82,02,784.18	80,63,639.18
કુલ જોગવાઈઓ:	<b>Total Provisions :</b>		<b>2,65,65,638.18</b>	<b>2,53,16,683.18</b>
કુલ થાપણો:	<b>TOTAL DEPOSITS:</b>	13	1,60,56,02,699.04	1,56,11,88,307.15
અન્ય જવાબદારીઓ:	<b>OTHER LIABILITIES:</b>	14	91,72,045.00	14,67,25,279.97
ચોખ્ખો નફો	<b>Net Profit</b>		<b>1,59,91,144.61</b>	<b>1,31,53,057.99</b>
કુલ રકમ	<b>Total</b>		<b>1,84,13,11,774.19</b>	<b>1,92,67,80,606.16</b>
મિલકત તથા લેણા:	<b>ASSETS:</b>			
રોકડ તથા બેંક સિલક:	<b>CASH &amp; BANK:</b>	15	81,70,806.79	1,16,27,221.86
રોકાણો:	<b>INVESTMENTS:</b>	16		
બેંક ડીપોઝીટ	Bank deposit		55,30,50,000.00	68,93,50,000.00
અન્ય રોકાણો	Other Investment		1,02,74,089.00	1,33,81,294.00
કુલ રોકાણો:	<b>Total Investments:</b>		<b>56,33,24,089.00</b>	<b>70,27,31,294.00</b>
કુલ ધિરાણ:	<b>TOTAL ADVANCES:</b>	17	<b>1,11,43,49,874.76</b>	1,11,93,19,110.26
ચાલુ મિલકતો:	<b>CURRENT ASSETS:</b>	18	8,02,25,294.50	3,62,19,993.59
સ્થાયી મિલકતો:	<b>FIXED ASSETS:</b>	19	7,52,41,709.14	5,68,82,986.45
કુલ રકમ	<b>Total</b>		<b>1,84,13,11,774.19</b>	<b>1,92,67,80,606.16</b>

Samir Joshi  
General ManagerNarendrabhai Bhut  
Managing DirectorRameshbhai Savaliya  
Chairman

અમારા આ સાથેના ઓડીટ રીપોર્ટને આધિન પ્રમાણીત (Certified subject to our Audit Report attached herewith)  
Atul Lakhani Moradiya & Associates (C A )

નફાનુકસાન ખાતાને આનુસાગીક નોંધો

**NOTES FORMING PART OF THE PROFIT & LOSS ACCOUNT**

Note	વિગત	Particulars	31-03-2024(Rs.)	31-03-2023(Rs.)
(1)	ધિરાણ વ્યાજ આવક:	<b>INTEREST ON ADVANCES</b>		
	જાત જામીન ધિરાણ	Personal Loan	1,89,90,384.60	2,24,71,014.50
	ઉપભોક્તા ધિરાણ	Consumers Loan	1,92,680.00	5,02,828.00
	મિલકત ગીરો ધિરાણ	Mortgage Loan	6,41,20,102.00	6,17,95,106.00
	ભવન નિર્માણ ધિરાણ	House Building Loan	3,30,11,895.00	3,00,01,249.00
	ફીક્સ ડીપોઝીટ લોન	F.D. Loan	56,12,471.00	43,88,388.00
	બચત પત્ર સામે ધિરાણ	NSC Loan	3,35,772.00	3,59,579.00





	સોના ધિરાણ	Gold Loan	55,23,868.00	60,20,654.00
	બિઝનેસ લોન	Business Loan	30,237.00	1,07,247.00
	કેશ ક્રેડીટ લોન	Cash Credit Loan	0.00	11,44,321.00
	કામધેનુ ધિરાણ યોજના	Kamdhenu Loan	29,50,867.00	25,29,764.00
	કર્મયોગી ધિરાણ યોજના	Karmyogi Loan	6,91,536.00	6,63,692.00
	સુર્યોદય ધિરાણ યોજના	Suryoday Loan	1,30,069.00	79,715.00
	અન્નપૂર્ણા ધિરાણ યોજના	Annapurna Loan	2,558.00	3,154.00
	મુખ્યમંત્રી મહીલા ઉત્કર્ષ લોન	MMUY Loan	10,757.00	68,876.00
	પૂર્ણ સ્વરોજગાર ધિરાણ યોજના	Self-Employment Loan	47,828.00	0.00
	ધિરાણ ઉપર કુલ વ્યાજ	<b>Total Interest on advances</b>	<b>13,16,51,024.60</b>	<b>13,01,35,587.50</b>
	બેંક ડીપોઝીટ વ્યાજ આવક	Interest on Bank Deposit	4,46,42,303.33	3,36,14,944.00
	કુલ વ્યાજ આવક	<b>Total Interest Earned</b>	<b>17,62,93,327.93</b>	<b>16,37,50,531.50</b>
(2)	અન્ય આવક:	<b>OTHER INCOMES:</b>		
	સ્ટેશનરી ચાર્જ	Stationery Charge	0.00	1,43,223.66
	સર્વીસ ચાર્જ	Service Charge	0.00	1,83,795.00
	નોટીસ ચાર્જ	Notice Charge	0.00	2,42,982.80
	રીકવરી ચાર્જ	Recovery Charge	0.00	42,028.00
	MMUY લોન ઈન્સેન્ટીવ	MMUY Loan Incentive	55,000.00	2,20,000.00
	કુલ અન્ય આવક	<b>Total other Income</b>	<b>55,000.00</b>	<b>8,32,029.46</b>
(3)	વ્યાજ ખર્ચ:	<b>INTEREST EXPENDED:</b>		
	સુર્યોદય ખચત	Suryoday Deposit	16,58,336.00	18,83,229.00
	ખચત ખાતુ	Saving Accounts	45,70,345.70	44,39,007.40
	રીકરીંગ એકાઉન્ટ	Recurring Accounts	4,44,178.00	4,34,572.00
	કેશવ ડીપોઝીટ	Keshav Deposits	9,25,82,183.00	8,07,05,147.00
	માઘવ ડીપોઝીટ	Madhav Deposits	1,13,57,773.00	1,21,90,157.00
	ફરજીયાત ડીપોઝીટ	Compulsory Deposits	6,73,041.00	6,61,856.00
	સરીતા ડીપોઝીટ	Sarita Deposits	5,51,064.00	10,34,961.00
	ભગીની ડીપોઝીટ	Bhagini Deposits	12,36,267.00	0.00
	સભાસદ કલ્યાણ યોજના	Sabhasad Kalyan Yojana	15,77,973.00	15,94,628.00
	ડીપોઝીટ ઉપર કુલ વ્યાજ	<b>Total Interest on Deposit</b>	<b>11,46,51,160.70</b>	<b>10,29,43,557.40</b>
	RNSB એફ.ડી. લોન	RNSB FD Loan Interest	17,96,813.00	8,06,221.00
	કુલ વ્યાજ ખર્ચ	<b>Total Interest Expended</b>	<b>11,64,47,973.70</b>	<b>10,37,49,778.40</b>
(4)	કાર્યકારી ખર્ચ:	<b>OPERATING EXPENSES:</b>		
	સુર્યોદય કમીશન	Suryoday Commission	19,41,387.00	16,40,685.00
	રીકરીંગ કમીશન	Recurring Commission	64,271.00	47,664.00
	કામધેનુ/કર્મયોગી પ્રોત્સાહન	Kamdhenu/Karmayogi	26,700.00	37,450.00
	બેંક ચાર્જીઝ	Bank Charges	58,699.83	87,524.11
	કુલ કાર્યકારી ખર્ચ	<b>Total Operating Expenses</b>	<b>20,91,057.83</b>	<b>18,13,323.11</b>



(5)	વહીવટી ખર્ચ	<b>ADMN. EXPENSES:</b>		
	પરચૂરણ ખર્ચ	Misc. Expenses	3,10,764.91	3,11,226.13
	વિજળી ખર્ચ	Electricity Expenses	6,69,496.38	6,07,945.00
	ટપાલ ખર્ચ	Postage expenses	77,445.00	1,53,902.00
	ટેલીફોન ખર્ચ	Telephone Expenses	13,67,239.99	12,60,816.98
	મકાન ભાડુ અને વેરા	Building Rent & Taxes	17,78,721.00	16,08,121.00
	પ્રવાસ ખર્ચ	Travelling Expenses	5,66,989.00	6,76,601.00
	પ્રિન્ટીંગ- સ્ટેશનરી ખર્ચ	Printing & Stationary	1,43,518.00	2,42,459.04
	વાહન નિભાવ ખર્ચ	Vehicle Maintenance	3,57,312.77	2,95,467.76
	મિલકત વિમો અને ટેક્ષ	Property Insurance & Tax	27,540.00	17,261.00
	વાર્ષિક સાધારણ સભા ખર્ચ	Annual General	75,930.00	1,62,252.00
	કોમ્પ્યુટર મેન્ટેનન્સ	Computer Maintenance	3,31,371.34	2,39,533.51
	પુસ્તકાલય ખર્ચ	Library Expenses	33,835.00	23,915.00
	જાહેરાત ખર્ચ	Advertisement expenses	7,23,205.00	4,10,796.50
	કાનૂની ફી ખર્ચ	Legal Fee	2,39,734.00	27,000.00
	પ્રકલ્પ ખર્ચ	Project Expenses	2,97,135.20	5,87,632.00
	સભાસદ તાલીમ કાર્યક્રમ ખર્ચ	Members Training Expenses	1,38,700.00	1,86,681.00
	સેમિનાર અને તાલીમ ખર્ચ	Seminar & Training	2,13,320.00	1,65,170.00
	સરભરા-સ્વાગત ખર્ચ	Swagat Expenses	1,57,528.00	2,20,159.40
	આઈ.ટી.એડવોકેટ ફી	Taxation Fee	0.00	1,70,436.00
	કર્મચારી અને ડીરેક્ટર વીમો	Insurance-Empl.&	50,992.41	38,612.00
	જી.એસ.ટી.જમા ખર્ચ	GST Credit Adjustment	20,782.00	0.00
	ઓડીટ ફી	Audit Fee	3,04,700.00	3,26,732.00
	ફેડરેશન સભ્ય ફી	NAFCUB Membership Fee	3,000.00	8,540.00
	ઉદ્ઘાટન ખર્ચ	Inauguration Expenses	9,260.00	0.00
	IRDA લાયસન્સ ફી	IRDA Licence Fee	5,000.00	40,204.00
	આઈ.એસ.ઓ. રીન્યુઅલ ફી	ISO. renewal Fee	8,000.00	8,000.00
	કુલ વહીવટી ખર્ચ	<b>Total Admin. Expenses</b>	<b>79,11,520.00</b>	<b>77,89,463.32.32</b>
(6)	સ્ટાફ ખર્ચ:	<b>STAFF EXPENSES:</b>		
	પગાર ખર્ચ તથા પ્રો.ફંડ	Salary & P.F	1,87,29,140.79	1,75,19,085.14
	કર્મચારી એલ.ટી.સી. ખર્ચ	Staff LTC. Expenses	8,796.00	41,724.00
	રજા નું રોકડમાં રૂપાંતર	Leave Encashment Exp.	20,246.00	1,15,383.00
	વાહન ભથ્થુ	Conveyance Allowances	1,20,880.00	1,30,318.00
	કર્મચારી ઈન્સેટીવ્સ	Staff Incentives	21,58,440.00	38,38,638.00
	ઈ,એસ,આઈ ફાળો	Esic Contribution	63,370.00	64,746.00
	પી.એફ.વહીવટી ચાર્જ	PF.Administration Charge	64,785.00	69,887.00
	ગ્રેજ્યુઈટી જોગવાઈ	Provision For Gratuity	6,23,143.00	5,94,537.00
	પી.એફ. ફાળો	Pf Contribution	10,19,340.00	9,21,587.00
	કુલ સ્ટાફ ખર્ચ	<b>Total Staff Expenses</b>	<b>2,28,08,140.79</b>	<b>2,32,95,905.14</b>
(7)	ઘસારાની જોગવાઈ:	<b>PROV. FOR DEPRECIATION</b>		
	મકાન ઘસારો ૫ %	Building Dep. 5%	2,36,053.00	2,48,313.00
	ફર્નીચર ઘસારો ૧૦ %	Furniture Dep. 10%	2,30,695.00	2,51,668.00
	કોમ્પ્યુટર ઘસારો ૬૦ %	Computer Dep. 60%	5,26,241.00	6,22,406.00
	વાહન ઘસારો ૧૫%	Vehicle Dep.15%	28,002.00	32,727.00
	સોફ્ટવેર ઘસારો %	Software Dep. 60%	88,819.00	1,38,780.00
	કુલ ઘસારો	<b>Total Depreciation</b>	<b>11,09,810.00</b>	<b>12,93,894.00</b>





(8)	જોગવાઈઓ:	Provisions:		
	લોન વ્યાજ અનામત જોગવાઈ	Loan Interest Reserve	99,88,681.00	1,34,87,139.00
	કુલ જોગવાઈ	Total Provision	99,88,681.00	1,34,87,139.00

## પાકા સરવૈયાને આનુસાંગિક નોંધો

## NOTES FORMING PART OF BALANCESHEET

Note	વિગત	Particulars	31-03-2024(Rs.)	31-03-2023(Rs.)
(9)	સતવાર શેર થાપણ:	<b>AUTHO. SHARE CAPITAL</b>		
	રૂ. ૧૦૦ નો એક એવા ૧૦,૦૦,૦૦૦ શેરોમાં વહેચાયેલો ભરપાઈ થયેલ શેર થાપણ:	10,00,000 Shares Of Rs.100 Each	10,00,00,000.00	10,00,00,000.00
	૪૩૯૬૮૩ પૂર્ણ ભરાયેલ શેર	<b>PAID-UP SHARE CAPITAL:</b> 439683 Fully Paid Share	4,39,68,300.00	4,47,64,400.00
(10)	અનામતો અને ભંડોળ:	<b>RESERVE &amp; FUNDS:</b>		
	અનામત ભંડોળ	Reserve Fund	4,44,56,292.88	4,10,77,753.88
	વૈધાનીક અનામતો:	<b>STATUTORY RESERVE:</b>		
	ડીવીડન્ડ સમતુલા ભંડોળ	Dividend Equ. Fund	55,70,770.00	51,23,126.00
	મકાન ફંડ	Building Fund	2,47,07,744.00	2,32,45,013.00
	સભાસદ પ્રોત્સાહન ફંડ	Members Incentive Fund	36,70,492.95	36,70,492.95
	કર્મચારી કલ્યાણ ફંડ	Employees Welfare Fund	30,03,058.00	29,29,347.00
	સભાસદ/કર્મચારી સહાયતા ફંડ	Members/Employees Aid	24,85,762.00	23,38,337.00
	ધર્માદા ફંડ	Charity Fund	13,73,979.08	17,26,553.09
	કુલ વૈધાનીક અનામતો	<b>Total Statutory Reserves:</b>	4,08,11,806.03	3,90,32,869.04
	અન્ય અનામતો:	<b>OTHER RESERVES:</b>		
	વ્યાજ આવક અનામત	Reserve For Interest Earned	2,88,76,672.50	3,09,31,328.00
	MMUY લોન વ્યાજ ઉપલક	MMUY Loan Int. Suspense	5,16,297.00	2,92,293.00
	શકમંદ લેણા અનામત	Bad Debt Reserve	2,03,50,878.95	1,92,98,633.95
	સભાસદ ભેટ ફંડ		50,00,000.00	50,00,000.00
	કુલ અન્ય અનામતો	<b>Total Other Reserve</b>	5,47,43,848.45	5,55,22,254.95
	કુલ અનામતો અને ભંડોળ	<b>Total Reserve and Fund</b>	14,00,11,947.36	13,56,32,877.87
(11)	ઘસારા ફંડ:	<b>DEPRECIATION FUND:</b>		
	બિલ્ડીંગ ઘસારા ફંડ	Building Depreciation Fund	39,36,294.00	37,00,241.00
	ફર્નીચર ઘસારા ફંડ	Furniture Dep. Fund	30,18,660.00	27,87,965.00
	કોમ્પ્યુટર ઘસારા ફંડ	Computer Dep. Fund	79,20,212.00	73,93,971.00
	વાહન ઘસારા ફંડ	Vehicles Depreciation Fund	11,81,249.00	11,53,247.00
	સોફ્ટવેર ઘસારા ફંડ	Software Depreciation Fund	23,06,439.00	22,17,620.00
	કુલ ઘસારા ફંડ	<b>Total Dep. Fund</b>	1,83,62,854.00	1,72,53,044.00
(12)	જોગવાઈઓ:	<b>PROVISIONS:</b>		
	ગ્રેચ્યુઈટી ફંડ	Gratuity Fund	78,80,551.00	70,25,581.00
	કર્મચારી બોનસ ફંડ	Employees' Bonus Fund	3,22,233.18	10,38,058.18
	કુલ જોગવાઈઓ	<b>Total Provisions</b>	82,02,784.18	80,63,639.18



(13)	થાપણો :	<b>DEPOSITS:</b>		
	બચત ખાતુ	Saving Account	11,56,46,464.04	12,29,68,364.15
	કેશવ ડીપોઝીટ	Keshav Deposits	1,19,89,95,085.00	120,68,63,556.00
	માધવ ડીપોઝીટ	Madhav Deposits	13,04,40,293.00	13,74,15,811.00
	સરીતા ડીપોઝીટ	Sarita Deposits	74,34,806.00	1,26,66,877.00
	ફરજીયાત ડીપોઝીટ	Compulsory Deposits	1,79,41,887.00	1,77,43,145.00
	રીકરીંગ એકાઉન્ટ	Recurring Deposits	67,11,486.00	76,24,552.00
	સુર્યોદય બચત	Suryoday Deposits	3,95,25,370.00	3,62,60,987.00
	સભાસદ કલ્યાણ યોજના	Members Welfare Scheme	1,95,51,947.00	1,77,27,640.00
	સભાસદ કલ્યાણ (એન.આર)	Members Welfare (N.R)	22,87,639.00	19,15,566.00
	ચાલુ ખાતું	Current Account	1,824.00	1,809.00
	ભગીની ડીપોઝીટ	Bhagini Deposits	6,70,65,898.00	0.00
		કુલ થાપણો	<b>Total Deposits</b>	<b>1,60,56,02,699.04</b>
(14)	અન્ય જવાબદારીઓ :	<b>Other Liabilities</b>		
	ચુકવવા બાકી ડીવીડન્ડ	Dividend Outstanding	59,105.00	1,76,736.00
	સભાસદ વીમા પ્રિમીયમ	Members Insu. Premium	0.00	70,456.97
	લીગલ ફી ચુકવવાપાત્ર	Legal Fees Payable	5,53,581.00	5,85,603.00
	લીગલ ફી એન.કે.શુક્લ	Legal Fees N.K.Shukla	0.00	34,588.00
	ચુકવવા પાત્ર વ્યવસાય વેરો	Professional Tax Payable	27,700.00	20,100.00
	કર્મચારી પ્રોવિડન્ટ ફંડ ખાતે	Employee Provident Fund	23,49,943.00	63,27,727.00
	આઈ.ટી.એડવોકેટ ફી	Taxation Fee Payable	0.00	90,000.00
	ચુકવવા પાત્ર ટી,ડી,એસ	T.D.S Payble	0.00	3,848.00
	RNSB FD લોન	Deposit Loan On RNSB FD	40,85,761.00	13,94,06,221.00
	લોન સીક્યુરીટી ફંડ	Loan Security Fund	20,95,955.00	0.00
		કુલ અન્ય જવાબદારીઓ	<b>Total Other Liabilities</b>	<b>91,72,045.00</b>
(15)	રોકડ અને બેંક સિલિક	<b>CASH &amp; BANK BALANCE</b>		
	રોકડ સિલિક	<b>Cash On Hand</b>	<b>5,73,111.00</b>	<b>2,85,673.00</b>
	બેંકમાં સિલિક	<b>Balance at Bank</b>		
	જે.ડી.સી.સી. ચાલુ ખાતે	JDCC .Current A/c.	11,02,086.61	19,56,961.38
	આર.એન.એસ.બી. ચાલુ ખાતે	RNSB. Current A/c.	4,50,169.29	5,18,301.08
	વી.એમ.સી.ચાલુ ખાતે	VMC. Current A/c.	3,39,717.34	3,94,701.61
	યુ.પી.સી. ચાલુ ખાતું	UPC.Current A/c.	1,33,284.25	2,49,804.25
	કો.કો.બેંક ચાલુ ખાતુ	Junagadh Co.Co. Bank A/c	5,96,650.16	10,42,254.76
	એસ.બી.આઈ.બેંક ચાલુ ખાતુ	S.B.I. Current A/c.	11,12,494.73	45,64,637.03
	યુનીયન બેંક ચાલુ ખાતુ	Union Bank Current A/c	1,50,304.95	15,204.40
	અમરેલી નાગરીક બેંક ચાલુ ખાતુ	Amreli Nagrik Bank A/c	1,28,569.67	91,571.67
	દેના બેંક ચાલુ ખાતુ	Dena Bank Current A/c.	7,24,897.68	2,13,841.80
	સૌરાષ્ટ્ર ગ્રામીણ બેંક ચાલુ ખાતુ	Saurashtra Gramin A/c	3,26,988.00	2,69,195.00
	વી.પી.સી.બેંક ચાલુ ખાતું	VPC. Bank Current A/c.	17,983.90	1,10,207.50
	આર.ડી.સી.બેંક ચાલુ ખાતું	RDC. Bank Current A/c.	3,10,250.00	2,70,095.00
ગોંડલ નાગરીક બેંક ચાલુ ખાતુ	Gondal Nagrik Bank A/c	28,977.39	87,050.79	





	બેંક ઓફ બરોડા ચાલુ ખાતું	Bank Of Baroda A/c	2,14,884.88	4,12,713.68
	પંજાબ નેશનલ બેંક ચાલુ ખાતું	P.N.B. Bank Current A/C.	3,67,293.66	2,12,512.44
	આઈ.ડી.બી.આઈ.બેંક ચાલુ ખાતું	IDBI Bank Current A/C.	4,11,784.00	2,88,200.00
	બેંક ઓફ ઈન્ડિયા ચાલુ ખાતું	Bank of India Current A/C.	2,83,995.45	5,955.47
	આઈ.સી.આઈ.સી.આઈ. ખાતું	ICICI Bank Current A/C.	9,812.48	94,251.00
	કેનેરા બેંક ચાલુ ખાતું	Canara Bank Current A/C.	1,19,782.00	13,432.00
	ભાવનગર ડિસ્ટ્રીક્ટ બેંક ખાતું	Bhavnagar District A/C.	94,771.00	1,45,749.00
	કાલુપુર બેંક ચાલુ ખાતું	Kalupur Com Current A/C	6,37,299.00	3,24,909.00
	મહેસાણા બેંક ચાલુ ખાતું	The Mahesana Co-Op.A/C	35,699.35	60,000.00
	કુલ બેંક સિલિક	<b>Bank Balance</b>	<b>75,97,695.79</b>	<b>1,13,41,548.86</b>
	કુલ રકમ	<b>Total</b>	<b>81,70,806.79</b>	<b>1,16,27,221.86</b>
(16)	રોકાણો:	<b>INVESTMENTS:</b>		
	ફિક્સ ડીપોઝીટ રોકાણ	<b>F.D. Investments.</b>		
	દેના બેંક ફિક્સ ડીપોઝીટ	F.D. Dena Bank	15,000.00	15,000.00
	કો.કો. બેંક ફિક્સ ડીપોઝીટ	F.D. Co.Co. Bank	15,000.00	15,000.00
	પી.એન.બી. ડીપોઝીટ	F.D. P.N.B.	20,000.00	20,000.00
	કાલુપુર બેંક ફિક્સ ડીપોઝીટ	F.D.Kalupur Bank	11,50,00,000.00	14,20,00,000.00
	આર.એન.એસ.બી. ફી.ડી.	F.D. RNSB	35,30,00,000.00	52,10,00,000.00
	મહેસાણા બેંક ફિક્સ ડીપોઝીટ	F.D.Mahesana Bank	8,50,00,000.00	2,63,00,000.00
	કુલ ફિક્સ ડીપોઝીટ	<b>Total Fixed Deposit</b>	<b>55,30,50,000.00</b>	<b>68,93,50,000.00</b>
	અન્ય રોકાણો:	<b>Other Investment</b>		
	જે.ડી.સી.સી. બેંક શેર	J.D.C.C. Bank Share	20,000.00	20,000.00
	કર્મચારી પ્રો.ફંડ ખાતું	Employees P.F. A/c	23,73,538.00	63,35,713.00
	ગ્રેચ્યુઈટી RNSB ખાતું	Gratuity RNSB account	78,80,551.00	70,25,581.00
	કુલ અન્ય રોકાણ	<b>Total other investment</b>	<b>1,02,74,089.00</b>	<b>1,33,81,294.00</b>
	કુલ રોકાણો	<b>Total Investments</b>	<b>56,33,24,089.00</b>	<b>70,27,31,294.00</b>
(17)	ધિરાણ:	<b>Advances</b>		
	જાત જામીન ધિરાણ	Personal Loan	14,01,04,171.98	16,16,34,708.08
	મિલ્કત ગીરો ધિરાણ	Mortgage Loan	48,88,33,681.98	50,25,94,371.98
	ઉપભોક્તા(કન્સ્યુમર) ધિરાણ	Consumers Loan	25,65,039.00	28,84,189.00
	બચત પત્ર સામે ધિરાણ	N S C Loan	26,14,156.00	25,12,168.00
	કેશ ક્રેડીટ ધિરાણ	Cash Credit Loan	66,60,634.00	66,60,634.00
	સોના ધિરાણ	Gold Loan	5,12,03,101.00	4,90,58,540.00
	ગૃહ નિર્માણ ધિરાણ	Housing Loan	32,73,84,047.90	31,63,38,214.30
	ફિક્સ ડીપોઝીટ લોન	F D Loan	7,42,28,943.00	6,02,61,954.00
	કામધેનુ ધિરાણ યોજના	Kamdhenu Loan	1,46,96,652.20	1,30,77,572.20
	બીઝનેસ લોન	Business Loan	1,91,378.00	1,65,141.00
	કર્મચોગી ધિરાણ યોજના	Karmyogi Loan	35,55,527.70	29,19,628.70
	સુર્યોદય ડીપોઝીટ ધિરાણ	Suryoday Deposit Loan	14,37,292.00	9,48,367.00
	અન્નપૂર્ણા ધિરાણ યોજના	Annapurna Loan	17,368.00	14,810.00
	MMUY ધિરાણ	MMUY Loan	69,186.00	2,48,812.00
	સ્વરોજગાર ધિરાણ યોજના	Self-Employment Loan	7,88,696.00	0.00
	કુલ ધિરાણ	<b>Total Advances</b>	<b>1,11,43,49,874.76</b>	<b>111,93,19,110.26</b>



(18)	ચાલુ મિલકતો :	Current Assets		
	અઘેસીવ સ્ટેમ્પ સ્ટોક	Adhesive Stamp Stock	1,750.00	9,460.00
	સ્ટેશનરી સ્ટોક	Stationery Stock	5,74,659.50	4,15,942.00
	ટેલીફોન ડીપોઝીટ	Telephone Deposit	20,360.00	20,360.00
	બેંક ડીપોઝીટ પર મળવાપાત્ર વ્યાજ	Interest Rece. on Bank Dep.	5,28,15,518.00	2,61,49,378.00
	ટી.ડી.એસ. મળવાપાત્ર	TDS. Receivable	55,09,568.00	36,81,367.00
	ઈનપુટ સી-જી.એસ.ટી.	Input C-GST.	20,07,055.00	8,86,030.30
	ઈનપુટ એસ-જી.એસ.ટી.	Input S-GST.	20,07,055.00	8,86,030.29
	એસ-જી.એસ.ટી. જમાં	SGST Credit A/C	2,14,213.00	2,14,213.00
	સી-જી.એસ.ટી. જમાં	CGST Credit A/C	2,14,213.00	2,14,213.00
	ઈલેક્ટ્રીક કનેક્શન ડીપોઝીટ	Electricity Deposit	35,000.00	20,000.00
	ચુકવેલ ઈન્કમ ટેક્સ	Income Tax Paid under Pro.	1,68,25,903.00	37,23,000.00
	<b>કુલ ચાલુ મિલકતો</b>	<b>Total Current Assets</b>	<b>8,02,25,294.50</b>	<b>3,62,19,993.59</b>

## નોંધ-૧૯: સ્થાયી મિલકતો.

## Note-19: Fixed Assets.

વિગત	૩૧-૩-૨૩ ની બાકી	મિલકતમાં વધારો ઘટાડો	કુલ કિંમત ૩૧-૩-૨૪	૩૧-૩-૨૩ સુધીનો ઘસારો	૨૩-૨૪ ના વર્ષનો ઘસારો	ઘસારા ફંડ ની કુલ રકમ	ઘસારા બાદની ચોખ્ખી કિંમત
Particulars	Balance as on 31-3-23 (Rs.)	Increase or Decrease (Rs.)	Total Value (Rs.)	Dep. Up to 31-3-23	Dep. for 23-24	Total Dep. (Rs.)	NV after Dep. (Rs.)
મકાન Building	2,39,22,894.92	0.00	2,39,22,894.92	37,00,241.00	2,36,053.00	39,36,294.00	1,99,86,600.92
ફર્નિચર Furniture	51,28,611.18	1,58,086.91	52,86,698.09	27,87,965.00	2,30,695.00	30,18,660.00	22,68,038.09
કોમ્પ્યુટર Computer	85,99,561.74	4,39,941.30	90,39,503.04	73,93,971.00	5,26,241.00	79,20,212.00	11,19,291.04
વાહન Vehicle	13,47,200.00	0.00	13,47,200.00	11,53,247.00	28,002.00	11,81,249.00	1,65,951.00
સોફ્ટવેર Software	24,64,340.00	0.00	24,64,340.00	22,17,620.00	88,819.00	23,06,439.00	1,57,901.00
બિલ્ડીંગ ડેવલોપમેન્ટ BuildingDevlop	1,54,20,378.61	1,77,60,694.48	3,31,81,073.09	0.00	0.00	0.00	3,31,81,073.09
કુલ TOTAL	5,68,82,986.45	1,83,58,722.69	7,52,41,709.14	1,72,53,044.00	11,09,810.00	1,83,62,854.00	5,68,78,855.14

## ૨. નફાની ફાળવણી

આપણી સોસાયટીએ તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૪ ના રોજ પુરા થતા વર્ષ દરમિયાન ચોખ્ખો નફો રૂ. ૧,૫૯,૯૧,૧૪૪.૬૧કમાયેલ છે. સોસાયટીના પેટા-નિયમોને આધિન નીચે દર્શાવ્યા મુજબ આ નફાની ફાળવણી કરવા માટે ભલામણ છે

## APPROPRIATION OF PROFIT

Our Society has earned net profit of Rs.1,59,91,144.61 during the year ended on 31-03-2024. It is recommended to make appropriation of profit as per the Bye-laws of the Society as mentioned in below.





Bye-Laws	ફાળવણી	Appropriation	Amount (Rs)
	નફા-નુકસાન ખાતા મુજબ ચોખ્ખો નફો	Net Profit as per P & L Account	1,59,91,144.61
	બાદ: ફાળવણી	Less: Appropriation	
45	અનામત ભંડોળ ખાતે-નફાના ૨૫ %	Reserve Fund 25 % of Profit	39,97,786.00
46 (a) (1)	ડીવીડન્ડ- શેર મૂડી ઉપર ૧૫ %	Dividend 15 % on Shares Sapital	65,59,736.00
46 (a) (2)	ડીવીડન્ડ સમતુલા ભંડોળ ખાતે શેર ભંડોળના ૧ %	Dividend Equalization Fund- 1 % of Share Capital	4,39,683.00
46 (a) (3)	મકાન ફંડ ખાતે-નફાના ૧૦ %	Building Fund 10 % of Profit	15,99,114.00
46 (a) (4)	સહકારી સંઘનો ફાળો-નફાના ૨.૫ % (વધુમાં વધુ રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦)	Contribution to Sahakari Sangh- 2.5 % of Profits (Maximum Rs. 3 Lakh)	3,00,000.00
	શકમંદ લેણાની જોગવાઈ નફાના ૧૫ %	Provision for Bad Debt 15 % of profits	23,98,672.00
	કુલ ફાળવણી	Total Appropriation	1,52,94,991.00
	બાકી રહેતો નફો	Balance of Profit	6,96,153.61
	બાદ: ફાળવણી:	Less: Appropriation	
46 (B) (1)	બોનસ ફંડ-નફાના ૨૦ %	Bonus Fund 20 % of Profit	1,39,230.00
46 (B) (2)	સહકાર પ્રચાર ફંડ-નફાના ૧૦ %	Sahakar Prachar Fund 10 % of Profit	69,615.00
46 (B) (3)	કર્મચારી કલ્યાણ યોજના ફંડનફાના ૧૦ %	Empl. Welfare Fund 10 % of Profit	69,615.00
46 (B) (3)	સભાસદ કલ્યાણ ફંડ-નફાના ૨૦ %	Mem. Welfare Fund-20 % of Profits	1,39,230.00
46 (B) (4)	મકાન ફંડ-નફાના ૨૦ %	Building Fund-20 % of Profits	1,39,230.00
46 (B) (5)	ધર્માદા ફંડ-નફાના ૨૦ %	Charity Fund-20 % of Profits	1,39,233.61
	કુલ ફાળવણી	Total Appropriation	6,96,153.61
	બાકી રહેતો નફો	Balance of Profit	0.00

### ૩. બિન-ઉત્પાદક અસ્કયામતોનો અહેવાલ

આપણી સોસાયટીમાં સભાસદો પાસેથી લોનના હપ્તાની વસુલાત લગભગ નિયમિત થાય છે. તેમ છતાં કેટલાક કેસમાં વસુલાત માટે કાનુની પગલાં પણ લેવામાં આવ્યા છે. અમને જણાવતા આનંદ થાય છે કે આપણી સોસાયટીનું ચોખ્ખું ડૂબવા પાત્ર ધિરાણ (NPA) શૂન્ય છે. નીચેના પત્રકનો અભ્યાસ કરવાથી સ્પષ્ટ ખ્યાલ આવશે.

### REPORT ON NON-PERFORMING ASSETS

Recovery from members of the society is done utmost regularly. However legal actions have been taken in several cases. We have pleasure to bring to your notice that Net Non-performing assets (NPA) of our Society are Zero. It shall be clear from the Statement given herewith.

No.	વિગત	Particulars	31-03-2024	31-03-2023
1	કુલ ધિરાણ	Total Advances	111,43,49,874	111,93,19,110
2	કુલ એન.પી.એ.	Total NPA	11,06,49,206	9,75,20,450
	કુલ એન.પી.એ. ની કરવા પાત્ર જોગવાઈ		2,09,69,773	4,30,88,118
3	એન.પી.એ.ની કુલ ધિરાણ સાથે ટકાવારી (૨/૧×૧૦૦)	% of NPA to Total Advances (2/1X100)	1.88 %	3.84 %



4	બાદ : મુદત વીત લેણા વ્યાજ સામેની અનામત જો વસુલ કરવા પાત્ર કરતા વધારે હોય તો તેટલા પ્રમાણમાં એન.પી.એ. ખાતામાં અનામત ખાતે જ મા આવેલ રકમ. વ્યાજ અનામત શકમંદ લેણા અનામત ફંડ કુલ કપાત	Less: If Reserve for Outstanding Interest is in excess of Receivable interest, the amount credited to NPA to that extent) Interest Reserve BDR Provision Total Deduction	2,88,76,672 2,03,50,878 4,92,27,550	3,09,31,328 1,92,98,633 5,02,29,961
5	એન.પી.એ જોગવાઈ	NPA Provision	0.00	0.00
6	ચોખ્ખુ ધિરાણ (૧-૪-૫)	Net Advances (1-4-5)	106,51,22,324	106,90,89,149
7	ચોખ્ખુ એન.પી.એ. (૨-૪-૫)	Net NPA (2-4-5)	- 2,82,57,777	-71,41,843
8	ચોખ્ખા એન.પી.એ.ની ચોખ્ખા ધિરાણ સાથે ટકાવારી (૭/૬×૧૦૦)	(% of Net NPA with Net Advances) (7/6X100)	0 %	0 %

## ૪. ધિરાણ વસુલાત

આપણી સોસાયટી દ્વારા સભાસદોને વિવિધ યોજનાઓ હેઠળ રૂ. ૫,૦૦૦ થી રૂ. ૫૦ લાખ સુધીનું ધિરાણ આપવામાં આવે છે. ૨૦૨૩-૨૪ દરમિયાન કુલ આપેલી લોન તથા વસુલાતની વિગત આ સાથેના પત્રકમાં માં આપવામાં આવી છે

## Recovery of Advances

Our society gives loans Rs. 5,000 to up to Rs. 50 lakhs to the members under different schemes. During the year 2023-24 total loan given and recovery is given in the Statement given below.

વિગત	Particulars	2023-24	2022-23
ધિરાણ શરૂઆતની બાકી	Advances on Opening Balance	111,93,19,110	97,10,51,716
બાદ: વસુલાત	Less: Recovery	45,60,03,585	46,50,17,422
ઉમેરો: નવું ધિરાણ	Add: New Advances	45,10,34,349	61,32,84,816
કુલ ધિરાણ આખર બાકી	Total Advances Closing Balance	111,43,49,874	111,93,19,110

## ૫. માનવ સંસાધન

કાર્યદક્ષ અને નિષ્ઠાવાન કર્મચારીઓ એ સોસાયટીની મૂડી છે. સોસાયટીની સફળતાનો આધાર આવા કાર્યકુશળ અને નિષ્ઠાવાન કર્મચારી ગણ પર છે. 'કેશવ ક્રેડીટ'ના કર્મચારીઓને પગાર ઉપરાંત રોકડ પ્રોત્સાહક પુરસ્કાર પણ આપવામાં આવે છે. આ ઉપરાંત વાર્ષિક ઈજાફો, પ્રોવિડન્ટફંડ, ગ્રેયુઈટી, બોનસ, રજા વગેરે લાભો તો ખરા જ. કર્મચારીઓના પગાર સ્કેલ દર પાંચ વર્ષે સુધારવામાં આવે છે. આ ઉપરાંત કર્મચારીઓને પરીવારના ચાર સભ્યો સાથે ૨૦૦૦ કી.મી. સુધી પ્રવાસ લાભ ( એલ.ટી.સી.) તથા કર્મચારીઓને તેઓની જમાં રજાઓ નું રોકડમાં રૂપાંતર કરવાની સુવિધા પણ આપવામાં આવે છે. આવતા સમયમાં સોસાયટીની યોજના કર્મચારીઓ ને રાષ્ટ્રીયકૃત બેંકોના કર્મચારીઓને મળતા પગાર સમકક્ષ પગાર આપવાની છે. કર્મચારીઓની કામગીરીની વિગતો નીચેના પત્રક ઉપરથી જાણી શકાશે.

## HUMAN RESOURCES

Efficient and dedicated employees are the asset for the Society. The success of the Society depends on such efficient and dedicated staff. Employees of 'Keshav Credit' are provided cash incentive also besides the salary. Besides, Annual increment, Provident Fund, Gratuity, Bonus, Leave etc. benefits are also

વિગત	Particulars	31-03-2024	31-03-2023
કર્મચારી સંખ્યા	No.of Employee	97	94
કર્મચારી દીઠ ધિરાણ	Advances Per Employee	165.53	166.15
કર્મચારી દીઠ વસુલાત	Recovery Per Employee	114.88	119.07
કર્મચારી દીઠ ચોખ્ખો નફો	Net Profit Per Employee	1.65	1.39



**૬. કોર્પોરેટ ગવર્નન્સ**

સોસાયટીના કાર્યક્રમ વહીવટ તથા વિકાસ માટે સમયાંતરે મળવું અને નિશ્ચીત સમયે મિટીંગો કરવી તેમજ સંચાલકો અને કર્મચારીઓને તાલીમ આપવી ખુબ જરૂરી હોય છે. એક્ઝીક્યુટીવ કમીટીની મીટીંગ દર અઠવાડિયે મળે છે જ્યારે સંચાલક મંડળની મીટીંગ દર મહીને મળે છે. સંચાલક મંડળની મીટીંગમાં દરેક શાખાના સંયોજક તથા સહ-સંયોજકને પણ બોલાવવામાં આવે છે, જેથી તેઓ પણ સોસાયટીની કાર્યપદ્ધતિથી માહિતગાર થાય તથા શાખાઓ અંગેના નિર્ણયો લેવામાં સહભાગી બને. દરેક શાખાની શાખા વિકાસ સમિતીની મીટીંગ દર અઠવાડિયે મળે છે, જેથી શાખા અંગેના નિર્ણયો ત્વરિત લઈ શકે અને સભાસદોને તાત્કાલીક સેવાઓ મળી રહે. ઉપરાંત સોસાયટીના તમામ કર્મચારીઓ માટે દર ત્રણ મહીને તથા સંચાલક મંડળ અને શાખા વિકાસ સમિતીના તમામ સભ્યો માટે દર છ મહીને પૂર્ણ દિવસના અભ્યાસવર્ગનું આયોજન કરવામાં આવે છે. ઉપરાંત કેટલીક પેટા સમિતીઓની પણ રચના કરવામાં આવી છે, જેની મીટીંગો પણ સમયાંતરે મળે છે. વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ માં નીચે મુજબ મિટીંગો તથા અભ્યાસ વર્ગો થયેલા છે.

**CORPORATE GOVERNANCE**

It is utmost important to meet at regular interval and impart training to Management and the employees. Executive Committee meetings are held per week, whereas BOD meetings are held per month. Conveners and Joint Conveners are invited in BOD meeting so they also can be aware about working of the Society and participate in decision making. Meetings of Branch Development Committee are held per week, so as they can take immediate decisions and provide fast service to the members. Besides these, full day training programmes are arranges quarterly for employees and half yearly for Management. Besides, several Sub-committees have been appointment for different task, whose meetings are held periodically.

During 2023-24, meetings and Training Progeammes have been arranged as under.

No.	વિગત	Particulars	Meeting	No.	વિગત	Particulars	Meeting
1	સંચાલક મંડળ	BOD	13	9	એચ.આર.સમિતી	HR Com.	46
2	એક્ઝીક્યુટીવ કમીટી	Exe. Com.	38	10	તાલીમ સમિતી	Training Com	46
3	શાખા વિકાસ સમિતિ	BDC	1052	11	ડીપોઝીટ સમિતી	Deposit Com	31
4	લોન સમિતી	Loan Com	31	12	પ્રકલ્પ સમિતી	Project Com	31
5	શેર સમિતી	Share Com	31	13	મિલકત સમિતી	Estate Com	31
6	આઈ.ટી.સમિતી	I.T. Com	31	14	કર્મચારી અભ્યાસ વર્ગ	Emp. Training	4
7	કાનૂન સમિતી	Legal Com	49	15	સંચાલક અભ્યાસ વર્ગ	Mngt Training	2
8	વસુલાત સમિતી	Recovery	49				

**૭. સભાસદ કલ્યાણ યોજના**

સભાસદોના આકસ્મિક મૃત્યુના સંજોગો માં તેના પરિવારને ઉપયોગી થવા માટે આ સોસાયટીની શરૂઆતથી જ સભાસદ કલ્યાણ યોજના અમલમાં મુકવામાં આવી છે. વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ દરમિયાન અવસાન પામેલા ૫૫ સભાસદોના પરિવારો ને રૂા. ૧૨,૭૩,૦૦૦/- જેવી માતબર રકમની સહાય આપવામાં આવી છે.

**MEMBERS WELFARE SCHEME**

The Member Welfare Scheme has been introduced since the beginning of the society to help the family of deceased members. During the year 2023-24, 55 family of deceased members were benefited for Rs.12,73,000/-

Yeas	No.Of Benefited Members	Paid Amount	Yeas	No.Of Benefited Members	Paid Amount
2018-19	41	7,40,000	2021-22	74	16,65,000
2019-20	54	9,20,000	2022-23	41	8,70,000
2020-21	68	10,40,000	2023-24	55	12,73,000



૮. સામાજીક જવાબદારીઓ

આપણી સોસાયટી દ્વારા સમાજને ઉપયોગી થવા માટે નીચે મુજબની પ્રવૃત્તિઓ પણ કરવામાં આવે છે.

- (૧) **ગ્રામીણ વિકાસ:** આપણી સોસાયટી દ્વારા ૨૦૧૦ થી ગ્રામીણ વિકાસની પ્રવૃત્તિઓ શરૂ કરવામાં આવેલી છે. હાલમાં સૌરાષ્ટ્રના ૧૨ જિલ્લાઓમાં ૧૮૫ થી વધુ ગામોમાં ગ્રામીણ વિકાસની પ્રવૃત્તિઓ ચાલી રહી છે. વધારે માં વધારે ગામો માં આ પ્રવૃત્તિ શરૂ થાય એવા પ્રયત્નો કરી રહ્યા છીએ. આ માટે નીચે મુજબની પ્રવૃત્તિ હાથ ધરવામાં આવી છે  
(ક) ૨૬ જાન્યુઆરી, ભારતમાતા પૂજન  
(ખ) રક્ષાબંધન કાર્યક્રમ  
(ગ) છાત્ર સ્વાગત કાર્યક્રમ  
(ઘ) શાળાઓમાં સ્પર્ધાત્મક કાર્યક્રમો  
(ચ) નિ:શુલ્ક આયુર્વેદ દવા પેટી  
(છ) વૃક્ષારોપણ કાર્યક્રમ  
(જ) મંદીર તથા શાળાની સફાઈ  
(ઝ) વરસાદના પાણીના સંગ્રહનું આયોજન  
(ટ) દરેક ગામમાં એક જાહેર ઉત્સવની ઉજવણી
- (૨) દરેક શાખામાં 'શ્રી લક્ષ્મણરાવ ઈનામદાર વાંચનાલય' ચલાવવામાં આવે છે.
- (૩) ગ્રામ્ય વિસ્તારની શાળાઓમાં બાળકોને બચતની ટેવ પડે તે માટે 'બાલ બચત યોજના' શરૂ કરવામાં આવી છે.
- (૪) પારિવારીક મજબુરીને કારણે પરચૂરણ કામ કરતાં બાળકો ને શિક્ષણ આપવાની યોજના પણ શરૂ કરવા જઈ રહ્યા છીએ.
- (૫) જીલ્લા મથક પર ધો.૮ થી ૧૦ નાં ગરીબ વિદ્યાર્થીઓ નિ:શુલ્ક ટ્યુશન કલાસ શરૂ કરવા.
- (૬) **સામાજીક સંસ્થાઓને આર્થિક સહયોગ:** આ સોસાયટી ધ્વારા સોસાયટીના કાર્યને સુસંગત એવી સામાજીક તેમજ સેવાકીય પ્રવૃત્તિઓ કરતી સંસ્થાઓ, વિચાર ભારતી, વિદ્યા ભારતી, સહકાર ભારતી, ભારતીય કિસાન સંઘ, ભારતીય મજદૂર સંઘ, અખિલ ભારતીય વિદ્યાર્થી પરીષદ, વિશ્વ હીન્દુ પરીષદ, સેવા ભારતી, શક્તિ પ્રતિષ્ઠાન ટ્રસ્ટ, ડો. હેડગેવાર સ્મારક સમિતિ, સાધના સાપ્તાહીક, સ્વદેશી જાગરણ મંચ, અખિલભારતીય ગ્રાહક પંચાયત રાષ્ટ્ર સેવિકા સમિતી તથા અન્ય સામાજીક સમરસતા, વનવાસી વિકાસ તથા આરોગ્યલક્ષી પ્રવૃત્તિઓ કરતી સેવાકીય સંસ્થાઓને દાન અથવા વિજ્ઞાપનના સ્વરૂપે આર્થિક સહયોગ આપવા માં આવે છે. વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ દરમિયાન દાન તથા વિજ્ઞાપન સ્વરૂપે રૂ. ૧૩ લાખ થી વધારે રકમનો સહયોગ આપવામાં આવ્યો છે.

SOCIAL RESPONSIBILITIES

: Our society has undertaken the following activities to be helpful to the people.

- (1) **Rural Development:** Our Society has undertaken Rural Development Programme since 2010. At present rural development activities are undertaken in more than 185 villages of 12 districts of Saurashtra. It is our efforts to commence these activities in Maximum villages.

Following activities have been undertaken

- (a) 26 January, Bharat Mata Pujan
  - (b) Rakshabandhan
  - (c) ChhatraSwagat
  - (d) Competitions in School for students
  - (e) Free of Charge AyurvedDava petty
  - (f) Tree Plantation
  - (g) Mandir and School Cleaning
  - (h) Planning for storage of rain water
  - (i) Celebration of one Festival publicly
- (2) "Laxmanraolnamdar Reading Room" inworking in each Branch
  - (3) "BalBachatYojana" has been implemented to cultivate the habit of saving among the students in rural area.
  - (4) We are going to start to provide education to the children of poor family doing job.
  - (5) To start free tuition classes for poor students in District Center
  - (6) **Financial Assistance to Social organizations:**This society has provided financial assistance by way of Donation and Advertisement to organizations engaged in similar activities, such as VicharBharati, VidhyaBharati, SahakarBharati, BharatiyaKishanSangh, ABVP, VHP, SewaBharati, Shakti Pratisthan Trust, Dr. HedgewarSmarakSamiti, Sadhana Weekly, Swadeshi Jagaran Manch, Akhil Bharatiya Grahak Panchayat, RastraSevikaSamit and other Social organizations engaged in Social integrity, VanvasiVikas, Health etc. During 2023-24 financial assistance of more than Rs.13 lakh has been provided by way of donation or advertisement.





## ૯. પેટા નિયમોમાં સુધારા

આપણી સોસાયટીના પેટા-નિયમોમાં નીચે પ્રમાણેના સુધારાની દરખાસ્ત છે.

## AMENDMENTS IN BYE-LAWS

Proposal to make amendments in the Bye-Laws of the Society as under.

પેટા કાયદા નં. Bye-law No.	ચાલુ પેટા કાયદો Present Bye-law	સુધારેલો પેટા કાયદો Amended Bye-law	સુધારા નું કારણ Reasons for Amendment.
૧	૨	૩	૪
૨/૧૬	નથી	સોસાયટી તેના સભાસદોની કિંમતી વસ્તુઓની સાચવણી તથા સલામતમાટે સેઈફ ડીપોઝીટ વોલ્ટ (લોકર)ની સુવિધા પૂરી પાડી શકશે.	સભાસદો માટે સુવિધા ઉપલબ્ધ કરાવવા માટે.
2/16	Nil	The Society shall provide the facility of Safe Deposit Vault (Locker) to the members for preservation and safety of their valuables.	To provide the facility to the members.

## ૧૦. શાખાઓની કામગીરી

હાલમાં આપણી સોસાયટીની ૨૩ શાખાઓ કાર્યરત છે. આ પૈકી છેલ્લે શરૂ થયેલી શાખાઓ સિવાય બાકીની બધીજ શાખાઓ નફો કરે છે. નીચેના પત્રકનો અભ્યાસ કરવાથી ખ્યાલ આવશે કે બધી જ શાખાઓની કામગીરી ઉતરોતર વધતી રહે છે

## PERFORMANCE OF BRANCHES

There are 23 branches of our society working at present. Except the branches started last, all remaining branches are earning profit. It will be clear from the Statement given below.

Sr.No.	Branch	31-03-2024 (Rs. Lakhs)		31-03-2023 (Rs. Lakhs)		Increase (Rs. Lakhs)	
		Deposit	Loan	Deposit	Loan	Deposit	Loan
1	Junagadh	3129.20	3071.43	3285.55	3048.34	-156.35	23.09
2	Una	3151.68	986.63	2888.99	977.93	262.69	8.70
3	Vanthali	862.75	591.74	770.12	593.87	92.63	-2.13
4	Mendarada	2043.86	431.96	1948.53	428.33	95.33	3.63
5	Keshod	527.88	453.12	556.70	484.07	-28.82	-30.95
6	Veraval	324.75	332.12	321.43	369.76	3.32	-37.64
7	Manavadar	556.15	309.77	592.38	339.38	-36.23	-29.61
8	Bhayavadar	328.09	449.83	369.13	420.26	-41.04	29.57
9	Amreli	179.94	162.00	178.94	177.64	1.00	-15.64
10	Dhoraji	1066.62	722.07	1161.98	800.72	-95.36	-78.65
11	Jamjodhpur	147.15	130.43	154.53	178.12	-7.38	-47.69
12	Porbandar	474.54	493.37	343.50	423.25	131.04	70.12
13	Mangarol	129.17	276.48	108.64	289.11	20.53	-12.63
14	Gondal	247.60	306.82	270.74	344.02	-23.14	-37.20
15	Joshiपुर	618.07	733.84	532.21	710.50	85.86	23.34



16	Timbavadi	257.55	262.57	230.05	275.83	27.50	-13.26
17	Visavadar	278.17	257.09	287.89	267.93	-9.72	-10.84
18	Rajula	140.38	234.03	177.04	240.13	-36.66	-6.10
19	Dwarka	1152.57	792.21	1014.11	691.24	138.46	100.97
20	Bhavnagar	74.43	33.80	77.59	26.52	-3.16	7.28
21	Rajkot	197.84	90.19	140.72	84.16	57.12	6.03
22	Morbi	58.28	20.89	96.96	21.77	-38.68	-0.88
23	Dhasa	3.28	1.00	0.00	0.00	3.28	1.00
	<b>Total</b>	<b>15949.95</b>	<b>11143.49</b>	<b>15507.73</b>	<b>11192.88</b>	<b>442.22</b>	<b>-49.49</b>

### ૧૧. આભાર દર્શન

આપણી સોસાયટીના વિકાસમાં સોસાયટીના બધા જ સભાસદોતથા શુભેચ્છકોનો સતત સહયોગ મળતો રહે છે. આ તકે તેઓનો આભાર માનવાનું કેમ ભુલાય? મા. જિલ્લા રજીસ્ટ્રારશ્રી સહકારી મંડળીઓ જુનાગઢ, તથા તેના સ્ટાફ કે જે આપણને સોસાયટીના સંચાલન માટે સતત માર્ગદર્શન આપતા રહે છે. આ તકે અમે જિલ્લા રજીસ્ટ્રારશ્રી જુનાગઢ તથા તેમના સ્ટાફ મિત્રોનો હાર્દિક આભાર માનીએ છીએ. ગુજરાત રાજ્યના મા. સ્ટેટ રજીસ્ટ્રારશ્રી સહકારી મંડળીઓ, ગાંધીનગર, પણ સોસાયટીના સંચાલન માટે ઉપયોગી માર્ગદર્શન તથા સહકાર આપી રહ્યા છે. આ તકે અમો મા. સ્ટેટ રજીસ્ટ્રાર સાહેબ શ્રી, તથા તેના ઓફીસ સ્ટાફ નો હાર્દિક આભાર માનીએ છીએ. રાજકોટ નાગરીક બેંક, જુનાગઢ શાખાના મેનેજરશ્રી તથા તેના સ્ટાફ મિત્રોની અનન્ય સેવા બદલ તેઓનો પણ આભાર માનીએ છીએ.

આ સોસાયટીના કર્મચારી ગણ કે જેઓની સોસાયટી પ્રત્યેની વફાદારી, નિષ્ઠા તથા અથાક પ્રયત્નોને કારણે સોસાયટી સતત પ્રગતિ કરતી રહી છે. અમે આ સોસાયટીના તમામ કર્મચારીઓના આભારી છીએ. અંતમા સભાસદ મિત્રો કે જેઓએ અમારામાં વિશ્વાસ મુક્યો છે, આપ સૌ સહકારી મિત્રોનો અમે હાર્દિક આભાર માનીએ છીએ. આવો જ સહકાર ભવિષ્યમાં પણ મળતો રહેશે એવી અપેક્ષા.....

### VOTE OF THANKS

All the shareholders and well-wishers of the Society have extended their heartily co-operation in development of the Society. How can we miss to extend our thanks to them? Hon. District Registrar, Co-operative Societies Junagadh, and his staff who have provided the guidance regularly in administration of the Society. We extend our heartily thanks to Hon. District Registrar and his staff.

The Gujarat State Registrar, Co-operative Societies, Gandhinagar, provides useful guidance for the administration of our Society. We extend our heartily thanks to The State Registrar, Co-operative Societies, Gujarat State, Gandhinagar, and his staff. We extend our heartily thanks to Rajkot Nagarik Bank, Junagadh Branch and their Staff for providing unmatched services.

The Society has achieved the status in the co-operative field due to the faithfulness, trustworthiness and constant efforts of the employees of the Society. We are thankful to all the employees of our Society.

At last but not least, again we extend our thanks to the Members of the Society, who have put trust in us. We expect such co-operation in the future too.....

### સોસાયટીની વિશેષતાઓ

- (૧) સ્થાપના સમયથી સતત ઓડીટ વર્ગ 'અ'
- (૨) ગુજરાતના ૨૪ જિલ્લાઓનું કાર્યક્ષેત્ર ધરાવતી ગુજરાત ની પ્રથમ સોસાયટી.
- (૩) સભાસદો નુ શેર મુડી પર મહત્તમ ૧૫% ડીવીડંડ
- (૪) ગુજરાતની પ્રથમ ISO 9001-2015 પ્રમાણિત સોસાયટી
- (૫) કોર બેંકીંગ સેવા શરૂ કરનાર ગુજરાતની પ્રથમ સોસાયટી કોઈ પણ બ્રાંચમાંથી સભાસદોને વહીવટ કરવાની સુવિધા

### Significance of the Society

- (1) Audit rating "A" since the beginning.
- (2) First society of Gujarat having permission to open branches in 24 districts of Gujarat
- (3) Every year 15% maximum dividend to Members
- (4) First society of Gujarat having ISO 9001-2015 Certificate
- (5) All Branches connected by Core Banking Solution. Members can make transaction in any Branch.





## નોંધપાત્ર હિસાબી નીતિઓ

ઉપરોક્ત નાણાકીય હિસાબો તથા પત્રકો તૈયાર કરતી વખતે નીચે મુજબની હિસાબી નીતિઓને અનુસરવામાં આવી છે.

- આ નાણાકીય હિસાબો ઐતિહાસિક પડતર પદ્ધતિને આધારે તૈયાર કરવામાં આવ્યા છે.
  - આવક અને ખર્ચની નોંધ ઉપાર્જનના આધારે કરવામાં આવે છે.
  - સ્થિર મિલકતો પાકા સરવૈયામાં તેની પડતર કિંમતે દર્શાવવામાં આવી છે. તેની સાથે ધસારા ફંડની જોગવાઈ ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિથી નીચે મુજબનાં દરે કરવામાં આવી છે.  
(ક) મકાન: ૫ %, (ખ) ફર્નીચર: ૧૦ %, (ગ) કોમ્પ્યુટર: ૪૦ %, (ઘ) વાહન: ૧૫ %, (ચ) સોફ્ટવેર: ૪૦%
  - આંતર શાખાનાં વ્યવહારોને પાકા સરવૈયામાં સામ સામે રદ કરવામાં આવ્યા છે.
  - સરેરાશ કાર્યશીલ મૂડી ગયા વર્ષ અને ચાલુ વર્ષની આખરની કાર્યશીલ મૂડીની સરેરાશને આધારે નકકી કરવામાં આવેલ છે.
  - સોસાયટીની આવક તથા થાપણો સાથે સીધા સંકળાયેલ ખર્ચનું કાર્યકારી ખર્ચ તરીકે વર્ગીકરણ કરવામાં આવ્યું છે
  - ધિરાણનાં ચડત હપ્તા ઉપર સરકારશ્રીનાં ધોરણો મુજબ એન.પી. એ. પ્રોવીડન કરવામાં આવેલ છે.
  - ચોખ્ખા નફાની ફાળવણી કરતી વખતે સહકારી કાયદા ની જોગવાઈઓ તથા સોસાયટીનાં પેટા નિયમોની જોગવાઈઓનું ચૂસ્તપણે પાલન કરવામાં આવેલ છે.
  - કેટલાક હિસાબી માપદંડોની ગણતરી નીચે મુજબ કરવામાં આવી છે.  
(ક) ડીપોઝીટ પડતર: ડીપોઝીટ વ્યાજ ખર્ચ/સરેરાશ ડીપોઝીટ  
(ખ) કુલ ભંડોળની પડતર: કુલ વ્યાજખર્ચ/સરેરાશ કુલ ભંડોળ (કુલ ભંડોળ:સ્વભંડોળ તથા થાપણો)  
(ગ) ધિરાણ પર વળતર: ધિરાણ વ્યાજ આવક/સરેરાશ ધિરાણ  
(ઘ) રોકાણ પર વળતર: રોકાણ વ્યાજ આવક /સરેરાશ રોકાણો  
(ચ) કુલ ખર્ચ તથા કુલ આવક ગુણોતર: કુલ ખર્ચ/કુલ આવક  
(ય) સ્વભંડોળ પર વળતર: ચોખ્ખો નફો/સરેરાશ સ્વભંડોળ (શેરમૂડી તથા અનામતો)  
(ઇ) શેરમૂડી પર વળતર: ચોખ્ખો નફો/સરેરાશ શેરમૂડી
- નોંધ: બધી જ સરેરાશ વર્ષની શરૂઆતની તથા આખરની બાકીઓને આધારે ગણવામાં આવી છે.

## Significant Accounting Policies

Following Accounting policies have been followed while preparing the accounting and financial statements as given above.

- These financial accounts have been prepared on the basis of historical costs.
- Incomes and expenses have been recorded on Accrual basis.
- The fixed assets have been shown in the Balance Sheet at their cost. The provisions for depreciation fund have been made by reducing balance method at the rates given below:  
(a) Building: 5% (b) Furniture: 10% (c) Computers: 40% (d) Vehicles: 15%. (e) Software: 40%
- The inter-branch transactions have been cancelled transaction to transaction.
- The average working capital has been calculated on the basis of average of opening and closing working capital.
- The expenses directly related to income and deposits have been classified as operating expenses.
- The provision for NPA on overdue installments of Advances has been made as per government Norms.
- The provisions of Co-operative Act and the Bye- laws of the society have been strictly followed while making appropriation of profits.
- Several parameters have been calculated as under:  
(a) Cost of Deposit: Interest on Deposit/Average deposit.  
(b) Cost of Total Fund: Total Interest expenses/Average Total Fund(Total Fund = Own fund + Deposits)  
(c) Yield on Advances: Interest on advances/Average advances.  
(d) Yield on Investment: Interest on investment/Average investment.  
(e) Total Expense/Total Income Ratio: Total expenses/Total Income  
(f) Return on Own Fund: Net Profit/Average own fund (Own fund= Share capital + Reserves)  
(g) Return on Share capital: Net Profit/Average Share capital

All Averages have been calculated on the base of Opening and Closing balances.





નવા હેડ ઓફીસ ભવનમાં વાસ્તુ યજ્ઞ  
Head Office New Building Vastu Yagna



નવા હેડ ઓફીસ ભવનમાં મંગલ પ્રવેશ કાર્યક્રમ  
New Head Office Mangal Praves



ડૉ.આંબેડકરજી ની જન્મદિન ઉજવણી  
Dr. Ambedkarji Janmotsav Celebration



બાળકો માટે ચેસ કોચીંગ કેમ્પ  
Chess Coaching Kemp For Children



ઢસા શાખા ઉદઘાટન  
Inauguration Of Dhasa Branch



ગ્રામ્ય વિસ્તારમાં રક્ષાબંધન કાર્યક્રમ  
Rakshabandhan Celebration in Villeges





કેશવ ક્રેડીટ

Keshav Credit

2023-24



જૂનાગઢ મ્યુ.કમીશ્નરશ્રી ની શુભેચ્છા મુલાકાત  
Visit Of Junagadh Municipal Commissner Saheb



સહકાર ભારતી રાષ્ટ્રીય અધિકારી શ્રી દિપકભાઈ ચોરસીયા ની મુલાકાત  
Society Visit By Sahakar Bharti National Barer Shari Diapkbhai Chorasaya



પાટણ જીલ્લા સહકારી સંઘ નાં ડીરેક્ટર શ્રી હરીભાઈ પટેલ ની મુલાકાત  
Society Visit By Director Of Patan Jilla Shahkari Shangh Shari Haribhai Patel



સહકાર ભારતી આસામ તથા કર્ણાટક નાં અધિકારી ની મુલાકાત  
Society Visit By Sahakar Bharti Asham & Karnatak State Barer



ખેતી બેંક નાં ચેરમેનશ્રી ડોલરભાઈ કોટેચા ની મુલાકાત  
Visit Of Kheti Bank Chairmen Shri Dolarbhai Kotecha



સભાસદ કલ્યાણ યોજના ચેક વિતરણ  
Cheque Distribution Of Sabhasad Kalyan Yojana





## श्री राम जन्मभूमि अयोध्या

अयोध्या भगवान **श्री राम की जन्मभूमि** है अयोध्या को भगवान श्रीराम के पूर्वज विवस्वान (सूर्य) के पुत्र मनु ने बसाया था, तभी से इस नगरी पर सूर्यवंशी राजाओं का शासन रहा यही पर **प्रभु श्रीराम** का दशरथ राजा के महल में जन्म हुआ था सूर्यवंशी की ४४ पीढ़ियों तक उसका अस्तित्व आखिरी राजा बृहदत्त तक अपने चरम पर रहा ।

उज्जैन के चक्रवर्ती सम्राट विक्रमादित्य ने संतो के निर्देश से वहां काले रंग के कसौटी पत्थर वाले ८४ स्तंभों पर विशाल मंदिर का निर्माण करवाया था ।

विक्रमादित्य के बाद अनेक राजाओं ने समय-समय पर इस मंदिर की देखरेख की । पुष्यमित्र शुंगने भी मंदिर का जीर्णोद्धार करवाया था । पुष्यमित्र का एक शिलालेख अयोध्या से प्राप्त हुआ है । अयोध्या गुप्तवंशीय चन्द्रगुप्त द्वितीय की भी राजधानी रही थी ।

इतिहासकारों के अनुसार ईसा पूर्व ६ वीं शताब्दी में महत्वपूर्ण व्यापार केन्द्र था । अयोध्या प्रमुख बौद्ध केन्द्र के रूप में विकसित हुआ । तब इसका नाम साकेत था । चीनी यात्री फा-हियान और ह्युएनत्सांग भी अयोध्या आये थे ।

उनके अनुसार यहाँ २० बौद्ध मंदिर थे तथा ३००० भिक्षु रहते थे और हिन्दुओं का एक प्रमुख और भव्य मंदिर था, जहाँ रोज हजारों की संख्या में लोग दर्शन करने आते थे ।

११ वीं शताब्दी में कन्नौज नरेश जयचंद ने सम्राट विक्रमादित्य के शिलालेख को उखाड़कर अपना नाम लिखवा दिया । राजा पृथ्वीराज चौहान की हार के बाद आक्रांताओं का आक्रमण और बढ़ गया । आक्रांताओं ने काशी, मथुरा के साथ अयोध्या में भी लूटपाट की और पुजारीओं की हत्या कर मूर्तियाँ तोड़ने का काम जारी रखा ।

लेकिन १४ वीं सदी तक अयोध्या में राम मंदिर को तोड़ने में सफल नहीं हो पाये । बाबर के आक्रमण के बाद उसके सेनापति मीरबांकी ने १५२७-२८ में जन्मभूमि मंदिर को नष्ट करने के लिए कई अभियान चलाये गये । अंत में ईस भव्य मंदिर को तोड़ कर बाबरी ढांचा खड़ा किया ।

हालांकी (यह भी कहा जाता है कि अकबर और जहांगीर के शासनकाल में हिन्दुओं को यह भूमि एक चबूतरे के रूप में सौंप दी गई थी । लेकिन क्रूर शासक औरंगजेब ने यहाँ भव्य मस्जिद का निर्माण कर उसका नाम बाबरी मस्जिद रख दिया था ।

श्रीराम जन्मभूमि की मुक्ति के लिए १५२८ से १९४९ तक राम जन्मभूमि प्राप्त करने के लिए ७६ युद्ध हुअे ।

१९४९ में हिन्दु पुजारीओं को पूजा करने की अनुमति दी गई जो ६ दिसम्बर १९९२ तक चलती रही । १९४९ से १९६९ के दौरान हिन्दुओं ने कई मुकदमों में दायर कीये । अदालतने १९८६ में ताला खोलने तथा हिन्दुओं को पूजा करने की अनुमति दी गई । १९८९ में शिलापूजन और शिलान्यास हुआ ।

नवम्बर १९९० में प्रथम कारसेवा हुई । उत्तर प्रदेश सरकारने बड़ा नरसंहार किया । ६ दिसम्बर १९९२ के दिन कारसेवकोंने बाबरी ढांचा गिरा दिया । १९९२ से २०१९ तक अदालतों में मुकदमा चलता रहा ।

२०१९ में अदालतने भूमि हिन्दुओं को सौंप देने का आदेश दिया । ५ अगस्त २०१९ के दिन मान. प्रधामंत्रीश्री ने शिलान्यास किया और भव्य मंदिर निर्माण का काम शुरू हुआ ।

अंत में २२ जनवरी २०२४ के दिन भव्य मंदिर में भगवान श्रीराम की प्रतिमा की प्राण प्रतिष्ठा का कार्यक्रम सपन्न हुआ हुआ ।



